



О состоянии платежных балансов и динамике международных резервов государств центральных (национальных) банков – участников ЕСБ и оценке возможностей расширения анализа внешнеэкономической деятельности государств за счет охвата статистических данных, которые могут быть использованы для оценки внешних вызовов

По материалам 49 заседания Совета руководителей
центральных (национальных) банков

декабрь 2023

Сводная информация

О состоянии платежных балансов, динамике международных резервов государств центральных (национальных) банков - участников ЕСБ и оценке возможностей расширения анализа внешнеэкономической деятельности государств за счет охвата статистических данных, которые могут быть использованы для оценки внешних вызовов

Республика Армения

Платежный баланс за 2022 год

По результатам 2022 года *текущий счет* платежного баланса стал положительным и составил 151,0 млн. долларов США (0,8% ВВП) по сравнению с отрицательным показателем 2021 года в размере 483,0 млн. долларов США.

За счет опережающего роста импорта по сравнению с экспортом наблюдалось ухудшение *торгового баланса* в 2022 году. Так, дефицит торгового баланса в 2022 году составил 1 859,2 млн. долларов США по сравнению с 1 504,8 млн. долларов США 2021 года, увеличившись тем самым на 23,6%. Экспорт товаров по классификации платежного баланса (кредит) в 2022 году увеличился на 74,5% по сравнению с 2021 годом, составив 5 717,9 млн. долларов США, а объем импорта товаров (дебет) увеличился на 58,5%, составив 7 577,1 млн. долларов США. В результате данных изменений доля экспорта в товарообороте увеличилась и составила 43,0% (40,7% в 2021 году), а доля импорта снизилась, составив 57,0% (59,3% в 2021 году).

Экспорт товаров в 2022 году увеличился в размере 79,7% или на 2 403,1 млн. долларов США. Увеличение *экспорта* было зафиксировано по всем товарным группам. В частности, увеличились «Драгоценные камни и металлы» (в 3,0 раза или 663,1 млн. долларов США), «Машины и оборудование» (в 12,7 раза или 662,0 млн. долларов США), «Средства наземного транспорта, летательные аппараты, плавучие средства» (в 8,6 раза или 293,9 млн. долларов США), «Готовые пищевые продукты» (41,2% или на 257,3 млн. долларов США), «Недрагоценные металлы и изделия из них» (26,3% или на 95,9 млн. долларов США).

Импорт товаров в 2022 году увеличился в размере 63,7% или на 3 413,7 млн. долларов США. Увеличение импорта было зафиксировано по всем товарным группам. В частности, «Машины и оборудование» (92,2% или на 829,2 млн. долларов США), «Средства наземного транспорта, летательные аппараты, плавучие средства» (в 3,1 раза или 651,6 млн. долларов США), «Драгоценные камни и металлы» (в 2,8 раза или 443,1 млн. долларов США), «Минеральные продукты» (27,6% или на 258,4 млн. долларов США), «Недрагоценные металлы и изделия из них» (59,5% или на 232,9 млн. долларов США).

Экспорт товаров в страны ЕАЭС увеличился в 2,9 раза или на 1 681,5 млн. долларов США, что в основном обусловлено увеличением экспорта из Армении в Россию в 2022 году в 2,9 раза или на 1 622,1 млн. долларов США. В то же время увеличился экспорт в страны Европейского союза на 17,8% или на 116,6 млн. долларов США. В частности, было зафиксировано значительное увеличение экспорта в Бельгию, Германию и Нидерланды на 33,8, 28,5 и 23,6 млн. долларов США соответственно.

Что касается *импорта товаров из стран* ЕАЭС, то данный показатель увеличился на 46,3% или на 961,0 млн. долларов США, что в основном обусловлено ростом импорта из России (893,4 млн. долларов США). Объемы импорта из стран Европейского союза увеличились на 71,8% или на 739,4 млн. долларов США, в частности было зафиксировано

значительное увеличение импорта в Армению из Германии, Чехии, Греции на 234,9, 70,9 и 57,5 млн. долларов США соответственно. Также было зафиксировано увеличение импорта из Грузии, ОАЭ и США на 368,2, 344,2 и 322,4 млн. долларов США соответственно.

Что касается статьи «Услуги» платежного баланса, то в 2022 году объемы экспорта по сравнению с предыдущим годом увеличились в 2,5 раза, а объемы импорта - на 95,0%. В результате положительный баланс статьи «Услуги» вырос больше чем в 4,3 раза и составил 1 711,0 млн. долларов США, что в основном обусловлено опережающим ростом экспорта по статьям «Поездки» и «Телекоммуникационные, компьютерные и информационные услуги» по сравнению с импортом.

Отрицательное сальдо баланса «Чистые первичные доходы» в 2022 г. году увеличилось на 442,3 млн. долларов США и составило 848,6 млн. долларов США, что произошло в основном за счет увеличения отрицательного баланса статьи «чистые инвестиционные доходы» на 442,2 млн. долларов США. В то же время денежные переводы в Армению увеличились на 30,3% и составили 2 031,2 млн. долларов США.

Таким образом несмотря на то, что в 2022 году отрицательный баланс товаров и баланс вторичных доходов увеличились, баланс текущего счета был положительным. Реальный рост экспорта и импорта составили соответственно 53,8% и 34,7%.

В 2022 году чистое кредитование **финансового счета** составило 248,3 млн. долларов США по сравнению с чистым заимствованием 368,9 млн. долларов США 2021 года.

Чистое принятие обязательств по прямым иностранным инвестициям в 2022 году составило 998,1 млн. долларов США по сравнению с 366,4 млн. долларов США 2021 года. Причем, 326,8 млн. долларов США из указанных чистых притоков были инвестированы в акционерный капитал армянских организаций. В тот же период, чистое приобретение финансовых активов по **прямым иностранным инвестициям** составило 49,7 млн. долларов США по сравнению с 24,6 млн. долларов США 2021 года.

В 2022 году чистое приобретение финансовых активов по части **портфельных инвестиций** составило 1 031,5 млн. долларов США, а чистое принятие обязательств уменьшилось на 324,4 млн. долларов США. В том числе чистое погашение активов сектора государственного управления по долговым инструментам составило 321,3 млн. долларов США.

По части прочих инвестиций чистое принятие финансовых активов составило 772,8 млн. долларов США, а чистое приобретение обязательств 1 862,0 млн. долларов США.

В результате операций платежного баланса в 2022 году увеличились **международные резервы** ЦБ РА на 936,6 млн. долларов США. **Международные резервы** на конец 2022 года составили 4 111,8 млн. долларов США, а коэффициент покрытия импорта товаров и услуг 4,8 месяцев.

Платежный баланс за январь-март 2023 г.

Дефицит текущего счета в январе-марте 2023 г. составил 351,4 млн. долларов США, увеличившись по сравнению с январем-мартом 2022 г. на 168,5 млн. долларов США. Соотношение текущего счета к ВВП в январе-марте 2022 года составило -7,6%, по сравнению с -6,0% в январе-марте прошлого года.

За счет опережающего роста импорта по сравнению с экспортом наблюдалось значительное ухудшение торгового баланса 1-го квартала 2023 года. Так, дефицит торгового баланса в 1-ом квартале 2023 года составил 676,7 млн. долларов США по сравнению с 393,2 млн. долларов США 2022 года, увеличившись тем самым на 72,1%. Увеличение дефицита обусловлено ростом импорта товаров. Экспорт товаров по классификации платежного баланса (кредит) в 1-ом квартале 2023 года увеличился на 98,2% по сравнению с 2022 годом,

составив 1 616,4 млн. долларов, а объемы импорта товаров (дебет) увеличились на 89,7%, составив 2 293,1 млн. долларов США. В результате данных изменений доля экспорта в товарообороте составила 41,3% (40,3% в 2022 году), а доля импорта составила 58,7% вместо 59,7% в 1-ом квартале 2022 года.

Положительная динамика экспорта первого квартала 2023 года по сравнению с первым кварталом 2022 года наблюдалась по большинству основных товарных групп. Наибольшее увеличение отмечалось в группе «Драгоценные камни и металлы» (в 4,0 раза или 285,5 млн. долларов США), «Машины, оборудование и механизмы» (в 16,0 раз или 239,9 млн. долларов США), «Средства наземного транспорта, летательные аппараты, плавучие средства» (в 24,0 раза или 171,9 млн. долларов США), «Готовые пищевые продукты» (48,3% или на 65,7 млн. долларов США), «Недрагоценные металлы и изделия из них» (60,0% или на 61,4 млн. долларов США). В то же время уменьшение отмечалось лишь по группам «Минеральные продукты» (22,1% или на 55,0 млн. долларов США), «Произведения искусства» (88,4% или на 2,7 млн. долларов США) и «Продукты растительного производства» (8,3% или на 2,6 млн. долларов США). Надо отметить, что по сравнению с первым кварталом 2022 г. экспорт увеличился в 2,2 раза или на 887,8 млн. долларов США.

Импорт товаров в первом квартале 2023 года увеличился в размере 97,8% или на 1 334,7 млн. долларов США по сравнению с показателем первого квартала 2022 года. Увеличение импорта было зафиксировано во всех крупных товарных группах. В частности, «Средства наземного транспорта, летательные аппараты, плавучие средства» (в 5,9 раза или на 407,7 млн. долларов США), «Машины, оборудование и механизмы» (в 2,8 раза или на 372,3 млн. долларов США), «Драгоценные камни и металлы» (в 5,2 раза или на 274,1 млн. долларов США), «Текстиль и изделия из него» (на 68,5% или 52,2 млн. долларов США), «Готовые пищевые продукты» (на 46,3% или 36,9 млн. долларов США).

Экспорт товаров в страны ЕАЭС увеличился в 4,2 раза или на 636,4 млн. долларов США, что в основном обусловлено увеличением экспорта из Армении в Россию в первом квартале 2023 года в 4,2 раза или на 607,3 млн. долларов США. Экспорт в страны Европейского союза увеличился на 4,1% или 7,3 млн. долларов США, в частности было зафиксировано значительное увеличение экспорта в Нидерланды, Словакию, Литву на 44,6, 5,8 и 4,0 млн. долларов США соответственно.

Что касается **импорта товаров из стран ЕАЭС**, то данный показатель увеличился на 61,3% или 299,0 млн. долларов США, что было целиком обусловлено увеличением импорта из России и Беларуси (289,0 и 7,1 млн. долларов США соответственно). Объемы импорта из стран Европейского союза увеличились в 2,3 раза или на 306,3 млн. долларов США. В первом квартале 2023 года по сравнению с первым кварталом 2022 года, увеличились объемы импорта в Армению из Германии, Италии, Польши на 92,1, 32,1, и 23,5 млн. долларов США соответственно. Также было зафиксировано увеличение импорта из США, Грузии, Вьетнама на 158,3, 155,2, 147,2 млн. долларов США соответственно.

Что касается статьи «Услуги» платежного баланса, то в 1-ом квартале 2023 года объемы экспорта по сравнению с предыдущим годом увеличились на 116,9% или 652,9 млн. долларов США, а объемы импорта на 102,0% или 376,4 млн. долларов США. В результате положительный баланс статьи «Услуги» увеличился в размере 276,5 млн. долларов США, что в основном обусловлено опережающим ростом экспорта по статьям «Поездки» и «Телекоммуникационные, компьютерные и информационные услуги» по сравнению с импортом.

Отрицательный баланс статьи «Чистые первичные доходы» в 1-ом квартале 2023 года увеличился на 111,3 млн. долларов США и составил 257,8 млн. долларов США, что произошло в основном за счет увеличения отрицательного баланса

статьи «чистые инвестиционные доходы» на 316,0 млн. долларов США. Денежные переводы в Армению увеличились на 25,1% и составили 339,8 млн. долларов США.

Таким образом, в 1-ом квартале 2023 года показатель дефицита текущего счета увеличился, наряду с увеличением отрицательных балансов «Товары» и «Первичные доходы» и уменьшением положительного баланса «Вторичных доходов». Реальный рост экспорта и импорта составили соответственно 72,4% и 49,1%.

В 1-ом квартале 2023 года чистое заимствование **финансового счета** по сравнению с 1-им кварталом 2022 года сократилось на 77,0 %, составив 53,9 млн. долларов США.

Чистое принятие обязательств по **прямым иностранным инвестициям** в 1-ом квартале 2023 года составило 121,4 млн. долларов США по сравнению с 356,3 млн. долларов США 2022 года. В тот же период чистое приобретение финансовых активов по **прямым иностранным инвестициям** составило 7,9 млн. долларов США по сравнению с 5,3 млн. долларов США 2022 года.

В 1-ом квартале 2023 года чистое приобретение финансовых активов по части **портфельных инвестиций** составило -70,3 млн. долларов США, а чистое принятие обязательств составило -43,6 млн. долларов США.

По части **прочих инвестиций** чистое принятие финансовых активов составило 88,7 млн. долларов США, а чистое погашение обязательств 420,9 млн. долларов США, что в основном обусловлено тем, что обязательства по депозитам финансового сектора уменьшились на 319,2 млн. долларов США.

В результате операций платежного баланса в 1-ом квартале 2023 года **международные резервы** ЦБ РА уменьшились на 421,6 млн. долларов США. **Международные резервы** на конец марта 2023 года составили 3,724,3 млн. долларов США или 3,7 месяцев покрытия импорта товаров и услуг.

Республика Беларусь

Платежный баланс Республики Беларусь за 2022 год

За 2022 год профицит счета текущих операций составил 2,5 млрд. долларов США, или 3,4% ВВП (за 2021 год величина положительного сальдо составляла 2,2 млрд. долларов США, или 3,1% ВВП). Улучшению сальдо счета текущих операций способствовал рост профицита торговли товарами и услугами и профицита вторичных доходов.

Сальдо внешней торговли товарами и услугами сложилось положительным в размере 4,6 млрд. долларов США (6,2% ВВП). Экспорт товаров и услуг составил 46,8 млрд. долларов США (64,0% ВВП) и снизился по отношению к 2021 году на 5,2%. Импорт товаров и услуг снизился на 7,0% и сложился в размере 42,3 млрд. долларов США (57,8% ВВП). Внешнеторговый оборот товаров и услуг снизился на 6,1% и составил 89,1 млрд. долларов США.

Сальдо внешней торговли товарами за 2022 год сформировалось положительным в размере 0,4 млрд. долларов США. С государствами – членами Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) профицит внешней торговли товарами составил 0,8 млрд. долларов США (с Российской Федерацией дефицит – 24 млн. долларов США), со странами Европейского Союза (далее – ЕС) дефицит – 0,9 млрд. долларов США.

Внешнеторговый оборот товаров за 2022 год снизился относительно 2021 года на 5,1% и составил 74,9 млрд. долларов США. Из него 62,3% пришлось на торговлю с государствами – членами ЕАЭС (с Российской Федерацией – 60,2% общего товарооборота), со странами ЕС – 12,2%, с остальными странами – 25,5%.

Экспорт товаров составил 37,6 млрд. долларов США (51,4% ВВП) и по сравнению с 2021 годом снизился на 1,5 млрд. долларов США, или на 3,8% в результате роста средних цен на 25,6% и одновременного снижения физических объемов поставок на 23,6%.

Импорт товаров составил 37,3 млрд. долларов США (50,9% ВВП) и снизился на 6,4%, главным образом за счет торговли с Российской Федерацией (снижение на 0,8 млрд. долларов США). Увеличение стоимости импортных поставок произошло на фоне роста средних цен на ввозимые товары (на 10,9%) и одновременного снижения физических объемов импорта (на 17,0%).

Сальдо внешней торговли услугами за 2022 год сложилось положительным в размере 4,2 млрд. долларов США (5,7% ВВП). Оборот торговли услугами Республики Беларусь с другими странами снизился на 11,0% относительно показателя за 2021 год и составил 14,2 млрд. долларов США. Экспорт услуг за 2022 год составил 9,2 млрд. долларов США (12,6% ВВП) и снизился по сравнению с 2021 годом на 10,8%. Импорт услуг составил 5,0 млрд. долларов США (6,9% ВВП), снижение по сравнению с 2021 годом составило 11,5%.

Сальдо первичных доходов за 2022 год сложилось отрицательным в размере 2,9 млрд. долларов США (4,0% ВВП) главным образом в результате сложившегося дефицита инвестиционных доходов (3,6 млрд. долларов США).

Инвестиционные доходы к получению резидентами Республики Беларусь от активов, размещенных за границей, составили 417,9 млн. долларов США. Начисленные к выплате доходы по внешним обязательствам сложились в размере 4,1 млрд. долларов США. В том числе начисленные к выплате дивиденды составили 1,7 млрд. долларов США, проценты по внешним долговым обязательствам Республики Беларусь – 1,3 млрд. долларов США, реинвестированные доходы от прямых инвестиций – 1,1 млрд. долларов США.

Сальдо по доходам от внешней трудовой деятельности временных работников традиционно сложилось положительным в размере 0,7 млрд. долларов США (1,0% ВВП). Оплата труда резидентов Республики Беларусь, временно работающих за рубежом (768,5 млн. долларов США), превысила трудовые доходы мигрантов-нерезидентов, временно занятых в экономике Республики Беларусь (47,3 млн. долларов США, снижение на 3,6% по сравнению с 2021 годом).

Сальдо вторичных доходов сложилось положительным в размере 0,9 млрд. долларов США (1,2% ВВП), что свидетельствует о превышении поступлений текущих трансфертов из-за границы в пользу Республики Беларусь над их выплатами за рубеж.

В страну поступило трансфертов текущего характера на сумму 2,3 млрд. долларов США (за 2021 год – 2,2 млрд. долларов США). В том числе Правительством Республики Беларусь (с учетом распределения ввозных таможенных пошлин между государствами – членами ЕАЭС) было получено 1,2 млрд. долларов США, прочими секторами – 1,1 млрд. долларов США.

Текущие трансферты резидентов Республики Беларусь за границу составили 1,4 млрд. долларов США, из которых Правительство Республики Беларусь выплатило 0,6 млрд. долларов США, включая платежи в счет распределения ввозных таможенных пошлин между государствами – членами ЕАЭС. Прочие секторы направили за границу текущих трансфертов на сумму 0,8 млрд. долларов США.

За 2022 год положительное сальдо счета операций с капиталом сформировалось в размере 10,1 млн. долларов США прежде всего за счет чистых поступлений от продажи нерезидентам Республики Беларусь произведенных нефинансовых активов на сумму 10,0 млн. долларов США, а также чистых поступлений капитальных трансфертов в размере 0,2 млн. долларов США.

За 2022 год сальдо финансового счета платежного баланса в стандартном представлении (с учетом операций с международными резервными активами и операций исключительного финансирования) сложилось положительным в размере 3,1 млрд. долларов США (за 2021 год – положительное сальдо в размере 2,1 млрд. долларов США) и характеризовало чистое кредитование остального мира. Основной формой чистого кредитования явилось наращивание иностранных активов резидентов Республики Беларусь, которые в результате проведенных внешнеэкономических операций увеличились на 3,1 млрд. долларов США при одновременном сокращении внешних обязательств резидентов Республики Беларусь на 13,6 млн. долларов США.

Чистое кредитование остального мира обеспечили главным образом внешнеэкономические операции с портфельными инвестициями и прочими инвестициями.

Чистое иностранное заимствование финансовых средств резидентами Республики Беларусь осуществлялось преимущественно посредством привлечения прямых иностранных инвестиций, в том числе за счет реинвестирования доходов иностранными совладельцами.

Сальдо по операциям с прямыми иностранными инвестициями за 2022 год сложилось отрицательным в размере 1,4 млрд. долларов США и свидетельствовало о чистом заимствовании белорусскими резидентами финансовых средств у нерезидентов.

За 2022 год иностранные активы резидентов Республики Беларусь в форме прямых инвестиций увеличились на 182,6 млн. долларов США, в том числе в форме инструментов участия в капитале, за исключением реинвестирования доходов, – на 5,8 млн. долларов США. Реинвестирование доходов осуществлено в объеме 14,7 млн. долларов США. Операции с долговыми инструментами между материнскими и дочерними компаниями обусловили увеличение активов на 162,1 млн. долларов США.

Поступление прямых иностранных инвестиций в экономику Республики Беларусь (с учетом изъятия) составило 1,6 млрд. долларов США (за 2021 год аналогичные обязательства увеличились на 1,2 млрд. долларов США). Основная сумма полученных за рассматриваемый период прямых инвестиций пришлась на реинвестированные доходы белорусских финансовых и нефинансовых организаций, которые оценивались в 1,1 млрд. долларов США (за 2021 год – 0,7 млрд. долларов США). Чистое привлечение прямых иностранных инвестиций в форме инструментов участия в капитале составило 475,7 млн. долларов США, в форме долговых инструментов (без учета торговых кредитов и авансов) – 39,9 млн. долларов США.

Внешнеэкономические операции с портфельными инвестициями обеспечили чистое кредитование резидентами Республики Беларусь нерезидентов на сумму 521,5 млн. долларов США (за 2021 год – чистое кредитование на сумму 87,2 млн. долларов США). Активы резидентов Республики Беларусь, размещенные в иностранных ценных бумагах, увеличились за 2022 год на 286,5 млн. долларов США, обязательства перед нерезидентами по ценным бумагам белорусских эмитентов сократились на 235,0 млн. долларов США.

Операции резидентов Республики Беларусь с производными финансовыми инструментами обусловили сокращение иностранных активов на 8,4 млн. долларов США и рост внешних обязательств на 16,9 млн. долларов США. В результате операций с производными финансовыми инструментами чистое заимствование резидентами Республики Беларусь финансовых средств у нерезидентов составило 25,3 млн. долларов США (за 2021 год – сложилось чистое кредитование нерезидентов на сумму 38,3 млн. долларов США).

За 2022 год внешнеэкономические операции с прочими инвестициями в форме депозитов, кредитов и займов, торговых кредитов и авансов, прочих иностранных активов (кроме резервных) и обязательств обеспечили чистое кредитование остального мира на общую сумму 4,4 млрд. долларов США (за 2021 год – на 2,3 млрд. долларов США).

Чистое приобретение финансовых активов по рассматриваемому виду инвестиций составило 3,0 млрд. долларов США, аналогичные обязательства перед нерезидентами уменьшились на 1,4 млрд. долларов США. Чистое кредитование обусловлено главным образом операциями с наличной иностранной валютой и депозитами, а также торговыми кредитами и авансами.

В результате проведенных внешнеэкономических операций с депозитами и наличной иностранной валютой за 2022 год резидентами Республики Беларусь осуществлено чистое кредитование нерезидентов на сумму 3,3 млрд. долларов США (за 2021 год – на сумму 0,9 млрд. долларов США).

За 2022 год чистое заимствование финансовых средств у остального мира за счет операций резидентов Республики Беларусь с кредитами и займами составило 0,6 млрд. долларов США (за 2021 год чистое кредитование остального мира составляло 1,5 млрд. долларов США).

Требования резидентов Республики Беларусь к внешнему миру по предоставленным кредитам и займам уменьшились на 68,1 млн. долларов США (за 2021 год выросли на 58,8 млн. долларов США).

Обязательства резидентов Республики Беларусь по ранее привлеченным иностранным кредитам и займам (на чистой основе) увеличились на 0,5 млрд. долларов США (за 2021 год сократились на 1,5 млрд. долларов США). Сектором государственного управления осуществлено чистое иностранное заимствование на сумму 0,7 млрд. долларов США. Депозитные организации и прочие секторы, напротив, сократили свои обязательства по ранее привлеченным иностранным кредитам и займам на сумму 31,8 млн. долларов США и 184,3 млн. долларов США соответственно.

В результате внешнеэкономических операций с торговыми кредитами и авансами за 2022 год сложилось чистое кредитование остального мира на сумму 1,6 млрд. долларов США. Это стало результатом роста внешней дебиторской задолженности за товары и услуги на 0,9 млрд. долларов США и сокращения внешней кредиторской задолженности на 0,6 млрд. долларов США. За 2021 год операции с торговыми кредитами и авансами обусловили чистое кредитование резидентами Республики Беларусь нерезидентов на сумму 0,8 млрд. долларов США.

Операции с прочими иностранными активами и внешними обязательствами резидентов Республики Беларусь обеспечили чистое кредитование нерезидентов на сумму 134,9 млн. долларов США.

Иностранные активы резидентов Республики Беларусь по данному виду финансовых инструментов за 2022 год увеличились на 145,2 млн. долларов США, внешние обязательства – на 10,3 млн. долларов США.

В результате проведенных внешнеэкономических операций (без учета изменений в результате переоценки и прочих неоперационных изменений) за 2022 год международные резервные активы Республики Беларусь сократились на 350,8 млн. долларов США (за 2021 год выросли на 911,2 млн. долларов США).

Информация об иностранных активах и внешних обязательствах Республики Беларусь

Международная инвестиционная позиция Республики Беларусь на 1 января 2023 года сложилась отрицательной в размере 23,1 млрд. долларов (31,5% годового ВВП), что свидетельствовало о превышении в указанном размере обязательств резидентов Республики Беларусь перед внешним миром над имеющимися иностранными активами. За 2022 год отрицательная величина чистой инвестиционной позиции сократилась на 3,6 млрд. долларов, или на 13,4%, в результате роста иностранных активов резидентов Республики Беларусь и сокращения их внешних обязательств.

Иностранные активы на 1 января 2023 года составили 30,2 млрд. долларов (41,2% годового ВВП) и увеличились за 2022 год на 2,3 млрд. долларов, или 8,3%. Внешние обязательства сложились в размере 53,2 млрд. долларов (72,7% годового ВВП) и сократились за 2022 год на 1,3 млрд. долларов, или 2,3%.

Иностранные активы Республики Беларусь на 1 января 2023 года сформированы преимущественно за счет средств белорусских резидентов в форме наличной иностранной валюты и депозитов за границей в размере 11,8 млрд. долларов (39,2% общего объема иностранных активов страны), а также накопленных запасов международных резервных активов в размере 7,9 млрд. долларов (26,3%).

Значимую долю в иностранных активах Республики Беларусь, кроме международных резервных активов и средств белорусских резидентов на счетах за границей и наличной иностранной валюты, занимали торговые кредиты и авансы (25,4% иностранных активов, или 7,7 млрд. долларов). Прямые инвестиции за границей составили 5,1% иностранных активов страны (1,5 млрд. долларов), портфельные инвестиции – 1,7% (0,5 млрд. долларов), иностранные активы резидентов в форме кредитов и займов – 1,1% (0,3 млрд. долларов) и прочая дебиторская задолженность – 1,2% (0,4 млрд. долларов).

Достигнутый уровень международных резервных активов на 1 января 2023 года в размере 7,9 млрд. долларов США сопоставим со стоимостью импорта товаров и услуг страны за 2,2 месяца.

Внешние обязательства Республики Беларусь на 1 января 2023 года сформированы преимущественно обязательствами перед нерезидентами по кредитам и займам (38,5% общего объема иностранных обязательств, или 20,5 млрд. долларов), прямыми инвестициями из-за границы – 29,1% (15,5 млрд. долларов), обязательствами по торговым кредитам и авансам – 12,6% (6,7 млрд. долларов), обязательствами по депозитам – 9,6% (5,1 млрд. долларов), портфельными инвестициями – 7,5% (4,0 млрд. долларов).

Внешний долг Республики Беларусь

Внешний долг Республики Беларусь на 1 января 2023 года составил 39,8 млрд. долларов США, снизившись в течение года на 2,2 млрд. долларов США, или на 5,2%.

В течение 2022 года доля краткосрочной задолженности в общем объеме внешнего долга увеличилась с 24,8% до 25,5%, составив на 1 января 2023 года 10,1 млрд. долларов США. Удельный вес долгосрочных обязательств соответственно снизился с 75,2% до 74,5% (29,7 млрд. долларов США).

Республика Казахстан

Платежный баланс Республики Казахстан за 2022 год

Счет текущих операций по итогам 2022 года сложился с **профицитом** и составил 7,1 млрд. долларов США. В 2021 году дефицит текущего счета составлял 2,7 млрд. долларов США. Положительное сальдо текущего счета связано с улучшением состояния торгового баланса. Профицит торгового баланса увеличился на 44,4% до 35,0 млрд. долларов США. Рост профицита обеспечен опережающим темпом роста экспорта товаров над темпом роста импорта.

Экспорт товаров по ПБ увеличился относительно показателя 2021 года на 30,1% и составил 85,6 млрд. долларов США. Стоимость экспорта нефти и газового конденсата (55,5% от официального экспорта) выросла на 50,9% или на 15,8 млрд. долларов США, что связано с увеличением контрактных цен на 52,1%. При этом, мировые цены на нефть сорта Brent в среднем за 2022 год составили

99,8 долларов США за баррель, увеличившись на 41,7% относительно 2021 года (70,4 долларов США за баррель в среднем 2021 год).

Экспорт черных металлов увеличился на 11,9%, экспорт цветных металлов – на 10,7%. Экспорт зерна вырос на 33,7%.

Импорт товаров по ПБ увеличился на 21,8% и составил 50,6 млрд. долларов США. Увеличение импорта товаров обусловлено ростом ввоза промежуточных товаров на 21,9% или 4,4 млрд. долларов США и непродовольственных потребительских товаров на 35,3% или 3,2 млрд. долларов США.

Дефицит *баланса международных услуг* снизился на 26,2% до 1,6 млрд. долларов США относительно показателя 2021 года. Уменьшение дефицита баланса услуг связано с увеличением экспорта услуг на 34,3% и импорта услуг на 18,5%. Внешнеторговый оборот по международным услугам увеличился на 25,2% и составил 17,5 млрд. долларов США.

Дефицит *баланса первичных доходов* увеличился относительно показателя 2021 года на 5,6% и составил 25,5 млрд. долларов США. Увеличение дефицита произошло за счет роста доходов иностранных прямых инвесторов.

Доходы резидентов от инвестиционных вложений выросли на 65,6% относительно 2021 года и составили 3,5 млрд. долларов США. Около половины этих доходов приходится на доходы от официальных резервов страны (резервных активов и иностранных активов Национального фонда РК), которые увеличились на 25,6% до 1,2 млрд. долларов США.

Инвестиционные доходы к выплате нерезидентам увеличились на 10,2% до 27,8 млрд. долларов США, в том числе доходы нерезидентов от прямых инвестиций выросли на 10,9% с 22,8 млрд. долларов США в 2021 году до 25,3 млрд. долларов США в 2022 году.

Чистое кредитование по **финансовому счету** (с учетом международных резервных активов) за 2022 год составило 3,7 млрд. долларов США, и было обеспечено в основном операциями государственного сектора. В 2021 году по финансовому счету было отмечено чистое заимствование финансовых средств в размере 7,3 млрд. долларов США. Более высокий прирост активов резидентов по сравнению с ростом их обязательств обеспечил по финансовым операциям чистый отток капитала или «чистое кредитование остального мира».

По прямым иностранным инвестициям (ИПИ) чистый приток капитала (отрицательное сальдо) за 2022 год составил 8,0 млрд. долларов США (1,9 млрд. долларов США в 2021 году). Операции ИПИ связаны с финансированием казахстанскими предприятиями зарубежных аффилированных компаний.

Рост обязательств по ИПИ составил 4,9 млрд. долларов США. Увеличение обязательств резидентов по ИПИ обеспечено реинвестированием доходов нерезидентов (нераспределенная прибыль, приходящаяся на долю прямых инвесторов).

Валовый приток иностранных прямых инвестиций (ИПИ) в Казахстан увеличился относительно показателя 2021 года на 17,7% и составил 28,0 млрд. долларов США. Вложения в добычу сырой нефти и природного газа (34,2% от валового притока ИПИ 2022 года) увеличились на 44,3% и составили 9,6 млрд. долларов США. Вложения иностранных прямых инвестиций в металлургическую промышленность (14,5% от валового притока ИПИ) уменьшились на 2,9% до 4,1 млрд. долларов США, в оптовую и розничную торговлю, ремонт автотранспорта (18,7% от валового притока ИПИ) увеличились на 41,3% до 5,3 млрд. долларов США, в финансовую и страховую деятельность (2,3% от валового притока ИПИ) уменьшились на 59,7% и составили 0,7 млрд. долларов США, в транспорт и складирование (4,2% от валового притока ИПИ) увеличились на 14,8% до 1,2 млрд. долларов США.

В структуре валового притока ИПИ по странам доминируют Нидерланды (29,7% от валовых поступлений ИПИ), далее следуют США (18,2%), Швейцария (9,9%), Бельгия

(5,6%), Российская Федерация (5,5%), Республика Корея (Южная Корея) (5,3%), Китай (5,1%), Франция (2,7%) и Великобритания (2,4%).

По портфельным инвестициям чистый отток капитала составил 13,2 млрд. долларов США (в 2021 году приток капитала составил 3,6 млрд. долларов США). Отток капитала обеспечен увеличением на 10,1 млрд. долларов США иностранных активов Национального фонда РК и предприятий небанковского сектора.

По средне- и долгосрочным долговым инструментам, отражаемым в статье «Другие инвестиции», сложился чистый приток капитала в 0,9 млрд. долларов США (чистый приток в 2,9 млрд. долларов США в 2021 году).

Резервные активы (без учета активов Национального Фонда РК) по состоянию на 1 января 2023 года составил 35,1 млрд. долларов США, что покрывает потребности финансирования 7,1 месяца казахстанского импорта товаров и услуг.

Внешний долг Республики Казахстан

Внешний долг Республики Казахстан на **1 января 2023 года** составил 160,6 млрд. долларов США, из которых 9,7% или 15,6 млрд. долларов США – внешний долг государственного сектора, 6,0% или 9,7 млрд. долларов США – внешний долг сектора «Банки», 26,3% или 42,2 млрд. долларов США – задолженность «Других секторов», не связанная с прямыми инвестициями, 58,0% или 93,2 млрд. долларов США составляет межфирменная задолженность данного сектора.

Объем внешнего долга страны за 2022 год сократился на 3,5 млрд. долларов США (за 2021 год прирост на 152,7 млн. долларов США) за счет стоимостных и курсовых изменений при увеличении операций платежного баланса.

Государственный внешний долг сократился на 2,8 млрд. долларов США и составил 15,6 млрд. долларов США. Снижение внешнего госдолга обусловлено сокращением обязательств Министерства финансов по ценным бумагам, находящимся в портфеле нерезидентов (за счет покупок казахстанскими резидентами еврооблигаций у нерезидентов, а также за счет стоимостных изменений по еврооблигациям), сокращением спроса нерезидентов на краткосрочные ноты Национального Банка, а также за счет снижения обязательств в СДР в связи с курсовыми колебаниями.

Следует отметить, что внешний долг госсектора относительно предыдущего квартала увеличился на 0,6 млрд. долларов США, что обусловлено ростом долговых обязательств Правительства за счет займов, полученных от международных финансовых организаций (МФО). Основное увеличение связано с привлечением займа от Международного Банка Реконструкции и Развития (МБРР) на финансирование дефицита Республиканского бюджета.

Внешние обязательства банковского сектора выросли на 4,2 млрд. долларов США до 9,7 млрд. долларов США, преимущественно за счет роста средств нерезидентов на счетах в казахстанских банках и увеличения краткосрочных внешних займов. Погашение, в том числе досрочное, во втором и четвертом кварталах 2022 года ранее выпущенных еврооблигаций частично компенсировало увеличение обязательств банков.

Внешний долг «Других секторов» перед не аффилированными кредиторами составил 42,2 млрд. долларов США, снизившись на 1,8 млрд. долларов США с начала года, главным образом, за счет уменьшения обязательств по ценным бумагам (преимущественно за счет стоимостных изменений и досрочного погашения ранее выпущенных еврооблигаций). Вместе с тем, в отчетном периоде зарегистрирован прирост обязательств по займам и торговым кредитам и авансам, который частично нивелировал снижение долга по другим секторам.

Межфирменная задолженность сократилась на 3,0 млрд. долларов США, составив 93,2 млрд. долларов США за счет погашения внутригрупповых займов (от прямых

иностранных инвесторов и зарубежных сестринских компаний) предприятиями нефтегазового и добывающего сектора, транспортными и строительными компаниями.

Благоприятные внутренние экономические условия на фоне роста мировых цен на товарных рынках способствовали росту ВВП и экспорта товаров и услуг. Как результат, отмечалось улучшение относительных параметров внешнего долга: отношение внешнего долга к ВВП на 1 января 2023 года составило 72,7% (на 1 января 2022 года – 83,1%), а отношение внешнего долга к экспорту товаров и услуг – 171,6% (на 1 января 2022 года – 228,8%).

Чистый внешний долг Республики Казахстан на 1 января 2023 года составил 50,2 млрд. долларов США, сократившись с начала года на 14,0 млрд. долларов США. При этом государственный и финансовый сектора выступают чистыми кредиторами по отношению к остальному миру, а корпоративный сектор является чистым заемщиком.

По состоянию на **1 января 2022 года** внешний долг Республики Казахстан составил 164,1 млрд. долларов США или 83,1% к ВВП (улучшение за 2021 год на 12,7 процентных пункта).

В структуре внешнего долга по-прежнему преобладает межфирменная задолженность (58,6%), внешний долг корпоративного сектора перед несвязанными кредиторами занимает 26,8%, государственный внешний долг (Правительство и Национальный Банк) – 11,2%, внешние обязательства банковского сектора (БВУ и АО «Банк развития Казахстана») – 3,3%.

За 2021 год внешний долг страны увеличился на 152,7 млн. долларов США или 0,09%.

Государственный внешний долг увеличился на 3,2 млрд. долларов США до 18,4 млрд. долларов США за счет размещения Министерством финансов суверенных рублевых облигаций на Московской бирже, привлечения займа от МФО, роста спроса на еврооблигации Министерства финансов со стороны иностранных инвесторов, а также поступления СДР в размере 1,1 млрд. СДР (1,57 млрд. долларов США), выделенных МВФ в рамках распределения среди стран-членов.

Резервные активы на 1 января 2023 года

Общий объем резервных активов Национального Банка РК по состоянию на 1 января 2023 года составил 35,1 млрд. долларов США, что на 0,7 млрд. долларов США больше аналогичного показателя на 1 января 2022 года.

В общем объеме международных резервов по состоянию на 1 января 2023 года доля монетарного золота составила 58,4%, или 20,5 млрд. долларов США (на 1 января 2022 года – 68,5%, или 23,5 млрд. долларов США), валютные активы – 41,6%, или 14,6 млрд. долларов США (на 1 января 2022 года – 31,5%, или 10,8 млрд. долларов США).

Уровень достаточности резервных активов для финансирования казахстанского импорта товаров и услуг по состоянию на 1 января 2023 года составил 7,0 месяцев.

Резервные активы на 1 августа 2023 года

Общий объем резервных активов Национального Банка РК по состоянию на 1 августа 2023 года составил 34,2 млрд. долларов США, что на 1,7 млрд. долларов США меньше аналогичного показателя на 1 августа 2022 года.

В общем объеме международных резервов по состоянию на 1 августа 2023 года доля монетарного золота составила 57%, или 19,5 млрд. долларов США (на 1 августа 2022 года 59%, или 21,1 млрд. долларов США), валютные активы – 43% или 14,7 млрд. долларов США (на 1 августа 2022 года – 41% или 14,8 млрд. долларов США).

По предварительным данным уровень достаточности резервных активов для финансирования казахстанского импорта товаров и услуг по состоянию на 1 августа 2023 года составил 6,0 месяцев.

Кыргызская Республика

Платежный баланс за 2021 год

По итогам 2021 года сальдо счета текущих операций сложилось отрицательным в размере 737,7 млн. долларов США (8,0% к ВВП). Показатель сформировался под влиянием увеличения дефицита баланса товаров, услуг и первичных доходов на фоне роста объема поступивших текущих трансфертов.

Дефицит торгового баланса Кыргызской Республики по итогам 2021 года увеличился в результате опережающего роста импорта товаров по сравнению с экспортом и составил 2,4 млрд. долларов США, что на 68,0% больше 2020 года.

Экспорт товаров в ценах FOB составил 2,8 млрд. долларов США, половину стоимостного объема которого составили поставки золота. Экспорт без учета золота составил 1,4 млрд. долларов США, увеличившись на 33,0% по сравнению с 2020 годом. Согласно функциональной структуре экспорта в отчетном периоде прирост наблюдался по всем статьям функционального распределения, за исключением инвестиционных товаров. Самой крупной категорией экспорта остаются промежуточные товары (69,3% от совокупного экспорта), за ними следуют потребительские товары (17,9%). Совокупная доля остальных статей функционального распределения составила 12,8%.

Суммарная доля стран ЕАЭС в общем объеме экспорта товаров составила 28,8%. Товарная структура экспорта в страны ЕАЭС представлена, главным образом, продукцией сельского хозяйства и легкой промышленности. Практически весь объем поставок был направлен в Россию (49,7%) и Казахстан (48,3%).

Импорт товаров в ценах FOB по итогам 2021 года составил 5,2 млрд. долларов США, увеличившись по сравнению с соответствующим показателем 2020 года на 50,5%. В структуре импорта, как и прежде, доминировали товары потребительского назначения (38,8% от общего объема импорта), за ними следуют промежуточные товары (29,5%), энергопродукты (16,1%) и инвестиционные товары (12,9%). Удельный вес сырья остается небольшим (2,6%).

Наблюдался рост стоимостного объема ввозимых нефтепродуктов на 65,8% преимущественно за счет более высоких средних контрактных цен поставок.

Доля поставок из стран ЕАЭС в отчетном периоде сократилась до 47,2% (50,7% в 2020 году). В товарной структуре импорта из стран ЕАЭС значительную часть занимают топливно-энергетические товары, основной объем которых поступает из Российской Федерации и Республики Казахстан. Помимо энергоносителей, из указанных стран также импортируется широкий ряд товаров потребительского и инвестиционного назначения.

Сальдо баланса международных услуг по итогам отчетного периода сложилось отрицательным в размере 218,0 млн. долларов США, что на 23,9% выше показателя 2020 года. Экспорт услуг вырос на 21,8%, составив 521,8 млн. долларов США, импорт услуг сложился в размере 739,8 млн. долларов США, превысив уровень 2020 года на 22,5%.

Сальдо транспортных услуг в отчетном периоде сложилось отрицательным и составило 293,4 млн. долларов США, что на 47,0% больше показателя 2020 года. Данная тенденция была обусловлена опережающим ростом импорта транспортных услуг по сравнению с их экспортом: импорт вырос на 40,9% преимущественно за счет услуг

железнодорожного транспорта, тогда как экспорт увеличился на 33,1%, главным образом, за счет услуг воздушного транспорта.

Общий объем услуг, связанных с поездками граждан зарубежных стран в Кыргызскую Республику (экспорт услуг), в отчетном периоде увеличился на 36,7%. Объем услуг, оказанных резидентам во время их пребывания за рубежом (импорт поездок), сократился на 18,1%. В результате положительное сальдо статьи «поездки» сложилось в размере 134,1 млн. долларов США, что в 2,1 раза выше уровня 2020 года.

По итогам 2021 года баланс первичных доходов сложился отрицательным в размере 622,3 млн. долларов США, что в 2,4 раза больше сопоставимого показателя 2020 года. Данная тенденция была определена главным образом доходами к выплате прямым зарубежным инвесторам в виде дивидендов (420,1 млн. долларов США). Объем выплат по ранее полученным кредитам государственного и частного секторов составил 105,3 млн. долларов США.

Положительный баланс вторичных доходов по итогам 2021 года составил 2,5 млрд. долларов США, увеличившись на 12,2%. В структуре вторичных доходов, как и прежде, практически весь объем поступлений был обеспечен денежными переводами трудовых мигрантов. Преобладающая часть денежных переводов поступила из Российской Федерации (97,6%).

Сальдо счета операций с капиталом сложилось положительным в размере 146,4 млн. долларов США, что на 83,6% выше уровня аналогичного периода прошлого года.

В 2021 году финансовый счет Кыргызской Республики (без учета резервных активов) сформировался с отрицательным знаком в размере 90,4 млн. долларов США, главным образом за счет влияния движения капитала по прямым инвестициям. Чистый приток прямых иностранных инвестиций сложился в размере 560,7 млн. долларов США и был обусловлен снижением иностранных активов за счет снижения обратного инвестирования и увеличения обязательств перед прямыми инвесторами. Чистое заимствование по статье «прочие инвестиции» сложилось ниже уровня 2020 года на 64,9% и составила 114,1 млн. долларов США, чему способствовало увеличение активов резидентов Кыргызской Республики за границей. Чистое принятие обязательств сложилось на 12,2% выше чем в 2020 году, главным образом за счет увеличения притока капитала по ссудам и займам как в государственный, так и в частный сектора.

По итогам 2021 года сальдо статьи «ошибки и пропуски» сложилось положительным в размере 500,9 млн. долларов США, что свидетельствует о наличии статистических расхождений, связанных с моментом регистрации операций, неполным охватом либо использованием данных из различных источников.

Объем международных резервов на конец отчетного года составил 2,8 млрд. долларов США, что соответствовало 3,2 месяца покрытия будущего объема импорта товаров и услуг.

Платежный баланс за 2022 год

По итогам 2022 года сальдо счета текущих операций сложилось отрицательным в размере 5,1 млрд. долларов США (44,1% к ВВП) под влиянием существенного увеличения торгового дефицита, а также ухудшения баланса вторичных доходов. При этом дефицит других компонентов текущего счета платежного баланса – баланса услуг и баланса первичных доходов – сократился.

Экспорт товаров в ценах FOB с учетом дооценок Национального банка составил 2,2 млрд. долларов США, снизившись на 21,1% по сравнению с 2021 годом. Экспорт без учета золота вырос на 60,1%. Согласно функциональной структуре экспорта в отчетном периоде прирост наблюдался в большинстве статей функционального распределения, за исключением промежуточных товаров и сырья. Самой крупной категорией экспорта являются потребительские товары (39,7% от совокупного экспорта), за ними следуют

промежуточные товары (38,1%). Совокупная доля остальных статей функционального распределения составила 22,2%.

Импорт товаров в ценах FOB по итогам 2022 года составил 9,0 млрд. долларов США, увеличившись на 73,6% по сравнению с итогами 2021 года. В структуре импорта, как и прежде, доминировали товары промежуточного назначения (38,8% от общего объема импорта), за ними следуют потребительские товары (34,4%), инвестиционные товары (14,2%) и энергопродукты (11,0%). Удельный вес сырья остается небольшим (1,6%).

Сальдо баланса международных услуг по итогам отчетного периода сложилось отрицательным в размере 108,5 млн. долларов США, что на 50,2% ниже соответствующего показателя 2021 года. Экспорт услуг вырос в 2,6 раза, составив 1,4 млрд. долларов США, импорт услуг сложился в размере 1,5 млрд. долларов США, превысив уровень 2021 года в 2,0 раза. В отчетном периоде определяющими статьями услуг стали поездки и транспортные услуги, на которые в совокупности пришлось 78,7% оборота международных услуг.

Динамика статьи «первичные доходы» в отчетном периоде большей частью была определена изменением объема доходов нерезидентов, получаемых по прямым инвестициям. По итогам 2022 года сальдо статьи «первичные доходы» сложилось отрицательным в размере 270,4 млн. долларов США, что на 56,5% ниже сопоставимого показателя 2021 года. Данная динамика в основном была обусловлена значительным ростом объема реинвестированных доходов компаний-резидентов, полученных иностранными инвесторами, до 397,2 млн. долларов США.

Баланс вторичных доходов по итогам 2022 года сложился положительным и составил 2 118,0 млн. долларов США, сократившись на 16,0% за счет снижения поступлений частных трансфертов на 17,4% (до 2 036,3 млн. долларов США). В структуре частных трансфертов, как и прежде, практически весь объем поступлений был обеспечен денежными переводами физических лиц. В отчетном периоде валовый приток и отток денежных переводов увеличились на 6,2% и в 2,1 раза соответственно.

По итогам 2022 года счет операций с капиталом сформировалось положительным в размере 181,3 млн. долларов США за счет чистого притока из-за границы капитальных трансфертов государственного сектора в размере 163,2 млн. долларов США.

Чистое заимствование у остального мира, представленное в финансовом счете, составило 586,0 млн. долларов США и увеличилось в 6,5 раза. Основное влияние на формирование финансового счета оказали статьи «прямые инвестиции» и «прочие инвестиции». Сальдо по статье «прямые инвестиции» за отчетный период сложилось отрицательным в размере 509,5 млн. долларов США, снизившись на 9,1 % по сравнению с аналогичным показателем 2021 года (560,7 млн. долларов США)¹. За рассматриваемый период объем вложений резидентов за границу в виде прямых инвестиций сократился на 454,6 млн. долларов США. Внешнеэкономические операции по статье «прочие инвестиции» обеспечили чистое кредитование остального мира на общую сумму 230,1 млн. долларов США (чистое заимствование у остального мира в размере 114,4 млн. долларов США в 2021 году).

Сальдо статьи «ошибки и пропуски» с учетом дополнительных оценок Национального банка сложилось положительным в размере 4,3 млрд. долларов США.

Объем валовых международных резервов на конец 2022 года составил 2,6 млрд. долларов США, что покрывало 2,6 месяца будущего импорта товаров и услуг.

¹ С учетом оценок Национального банка.

Российская Федерация

Платежный баланс Российской Федерации в 2021-2022 годах

Профицит **счета текущих операций** по итогам 2022 года увеличился до 236,1 млрд. долларов США с 122,1 млрд. долларов США в 2021 году вследствие укрепления положительного сальдо торгового баланса, которое было частично нивелировано увеличением дефицита других компонентов счета текущих операций.

Рост стоимостных объемов товарного экспорта обусловил изменение положительного сальдо **внешней торговли товарами** с 190,3 млрд. долларов США в 2021 году до 314,1 млрд. долларов США в отчетном году.

Экспорт товаров вырос до 590,8 млрд. долларов США, или на 96,5 млрд. долларов США по сравнению с показателем 2021 года в результате как увеличения стоимостных объемов поставок минерального сырья, так и роста вывоза неэнергетических товаров.

Импорт товаров в 2022 году уменьшился до 276,7 млрд. долларов США против 304,0 млрд. долларов США в 2021 году, преимущественно за счет уменьшения ввоза наиболее значимой товарной группы – машин, оборудования и транспортных средств.

Дефицит баланса **внешней торговли услугами** увеличился до 22,6 млрд. долларов США при снижении как экспорта, так и импорта услуг.

Экспорт услуг уменьшился на 7,0 млрд. долларов США до 48,5 млрд. долларов США. В результате падения пассажирских и грузоперевозок объем предоставленных нерезидентам транспортных услуг снизился на 17,5% до 14,9 млрд. долларов США. В то же время снятие ограничительных мер Правительства Российской Федерации на въезд иностранных граждан на территорию Российской Федерации вследствие пандемии обусловило рост экспорта услуг по статье «Поездки» с 4,0 млрд. долларов США до 5,5 млрд. долларов США в отчетном периоде. Показатель оказанных нерезидентам прочих услуг стал меньше на 16,1%, его величина сложилась в размере 28,1 млрд. долларов США.

Импорт услуг сократился до 71,1 млрд. долларов США, или на 6,4%. Наиболее существенное влияние на динамику показателя оказало снижение стоимости полученных прочих услуг до 36,3 млрд. долларов США против 48,3 млрд. долларов США в 2021 году, в том числе за счет падения импорта в сегменте платы за пользование интеллектуальной собственностью, импорта компьютерных услуг, услуг категории «реклама, маркетинг, изучение общественного мнения». Объем предоставленных иностранными компаниями транспортных услуг в основном вследствие уменьшения грузоперевозок, осуществленных компаниями-нерезидентами, сократился до 14,5 млрд. долларов США с 16,2 млрд. долларов США. В то же время увеличение численности выехавших за рубеж российских граждан и рост объема их средних расходов обеспечили почти двукратный рост импорта по статье «Поездки» до 20,3 млрд. долларов США с 11,4 млрд. долларов США годом ранее.

Баланс оплаты труда после профицита в 2021 году в сумме 0,2 млрд. долларов США вернулся в область отрицательных значений в сумме 2,5 млрд. долларов США в результате частичного восстановления численности временно занятых в экономике иностранных работников, а также увеличения долларовой эквивалента их заработной платы.

Дефицит **баланса инвестиционных доходов** вырос до 44,7 млрд. долларов США в 2022 году с 43,3 млрд. долларов США в 2021 году. Сжались как доходы, начисленные в пользу нерезидентов, так и доходы к получению резидентами от зарубежных инвестиций.

Отрицательное сальдо **баланса вторичных доходов** выросло по сравнению с показателем 2021 года в 1,7 раза до 8,3 млрд. долларов США, основной причиной стало увеличение выплаченных личных трансфертов.

Счет операций с капиталом сложился с дефицитом в сумме 4,6 млрд. долларов США (профицит 0,1 млрд. долларов США в 2021 году) в результате возросших зарубежных вложений капитального характера.

Чистое кредитование (совокупное сальдо счета текущих операций и счета операций с капиталом) в 2022 году возросло до 231,5 млрд. долларов США (122,2 млрд. долларов США в 2021 году).

Положительное сальдо финансового счета сложилось в сумме 230,3 млрд. долларов США (122,5 млрд. долларов США в 2021 году). Чистое кредитование было сформировано накоплением иностранных активов и снижением внешних обязательств. В разрезе функциональных категорий инвестиций в отличие от 2021 года, когда основной объем чистого кредита был предоставлен в форме накопления резервных активов, в 2022 году основной формой чистого кредитования было наращивание прочих инвестиций.

Прямые инвестиции резидентов на чистой основе выросли на 26,9 млрд. долларов США (на 25,4 млрд. долларов США годом ранее).

В динамике показателя преобладало изъятие нерезидентами прямых вложений из российской экономики (на 40,0 млрд. долларов США), коснувшееся в основном уменьшения вложений связанных зарубежных структур российских компаний в долговые инструменты, в том числе в рамках механизма выпуска замещающих облигаций, а также в результате планового и досрочного погашения иностранных обязательств по кредитам, связанным с выпуском еврооблигационных займов. В меньшей степени сократилось иностранное участие в капиталах российских компаний (на 12,3 млрд. долларов США).

Прямые вложения резидентов за рубеж сократились не столь существенно – на 13,1 млрд. долларов США.

Портфельные инвестиции резидентов увеличились на 23,2 млрд. долларов США (на 32,1 млрд. долларов США годом ранее).

Как и в случае прямых инвестиций в динамике показателя доминировало нетто-снижение иностранных обязательств перед нерезидентами на 34,0 млрд. долларов США, в том числе объем вложений нерезидентов в долевые инструменты российских компаний сократился на 18,6 млрд. долларов США преимущественно в результате продажи ценных бумаг иностранными инвесторами в IV квартале 2022 года; объем долговых инструментов в портфелях нерезидентов снизился на 15,4 млрд. долларов США, в том числе вследствие выкупа у нерезидентов суверенных долговых инструментов для их последующего перевода в российские депозитарии.

Внешние портфельные активы резидентов уменьшились на 10,8 млрд. долларов США. Основная часть изменений была представлена сокращением вложений в долговые инструменты иностранных эмитентов.

Отрицательное сальдо операций с **производными финансовыми инструментами** составило 3,5 млрд. долларов США (0,7 млрд. долларов США годом ранее), оно сформировано более значимым уменьшением требований резидентов к иностранным контрагентам.

Прочие инвестиции сформированы на сумму 190,9 млрд. долларов США (2,1 млрд. долларов США годом ранее).

Внешние требования к нерезидентам выросли на 147,9 млрд. долларов США. Динамика показателя определялась накоплением остатков на зарубежных счетах финансовых и нефинансовых корпораций, сложившимся в результате возросших экспортных

поступлений, а также увеличением прочей дебиторской задолженности по незавершенным внешнеторговым расчетам.

Внешние обязательства уменьшились на 42,9 млрд. долларов США. Важную роль сыграло изъятие нерезидентами средств с текущих и депозитных счетов в российских кредитных организациях, а также снижение кредиторской задолженности, в том числе по незавершенным внешнеторговым расчетам.

Резервные активы в результате операций, отраженных в платежном балансе, сократились на 7,3 млрд. долларов США (увеличение на 63,5 млрд. долларов США годом ранее).

Информация об иностранных активах и внешних обязательствах

Объем **иностраннных активов Российской Федерации** на 1 января 2023 года составил 1590,0 млрд. долларов США, снизившись по сравнению с показателем на начало 2022 года на 3,7%, или на 61,9 млрд. долларов США.

Динамика иностранных активов по функциональным категориям инвестиций носила разнонаправленный характер, который наряду с вкладом операций, в значительной степени отражал отрицательные переоценки, сформированные в том числе снижением долларového эквивалента инструментов, номинированных в прочих иностранных валютах.

Прямые инвестиции уменьшились на 105,4 млрд. долларов США до 381,6 млрд. долларов США в результате сокращения объема участия резидентов в капиталах иностранных компаний, в том числе вследствие прочих изменений, представленных переходом участников внешнеэкономической деятельности в российскую юрисдикцию.

Портфельные вложения резидентов в иностранные инструменты, испытывая в том числе влияние обесценения в результате действия ценового и курсового факторов, стали меньше на 36,8 млрд. долларов США, или почти на треть, и равнялись 80,6 млрд. долларов США.

Прочие инвестиции, напротив, увеличились на 134,1 млрд. долларов США до 544,5 млрд. долларов США, что было связано с аккумулярованием резидентами средств на текущих счетах и депозитах за рубежом, а также с увеличением незавершенных внешнеторговых расчетов.

Резервные активы уменьшились с 630,6 млрд. долларов США до 582,0 млрд. долларов США.

Внешние обязательства Российской Федерации сжались на 345,1 млрд. долларов США до 821,8 млрд. долларов США, значимую роль сыграли отрицательные переоценки, сформированные, в том числе снижением котировок финансовых инструментов, эмитированных российскими компаниями.

Прямые инвестиции в экономику Российской Федерации уменьшились на 170,3 млрд. долларов США до 439,8 млрд. долларов США, как в результате выхода нерезидентов из капиталов российских компаний, так и в связи с деофшоризацией российского бизнеса.

Обязательства по **портфельным инвестициям** в основном за счет обесценения российских долевых инструментов в распоряжении нерезидентов уменьшились почти наполовину до 149,2 млрд. долларов США.

Снижение суммы **прочих инвестиций** с 277,4 млрд. долларов США до 231,6 млрд. долларов США отражало, в том числе погашение обязательств перед нерезидентами в форме ссуд и займов и уменьшение задолженности по незавершенным внешнеторговым расчетам.

Опережающее снижение внешних обязательств по сравнению с иностранными активами привело к изменению **положительной чистой международной инвестиционной**

позиции Российской Федерации с 485,0 млрд. долларов США на начало 2022 года до 768,2 млрд. долларов США на 1 января 2023 года.

Информация о валовом внешнем долге

Внешний долг Российской Федерации на 1 января 2023 года составил 380,6 млрд. долларов США, снизившись в течение года на 101,8 млрд. долларов США, или на 21,1%.

В течение 2022 года доля краткосрочной задолженности в общем объеме внешнего долга выросла с 17,9 до 18,4%, составив на конец 2022 года 70,1 млрд. долларов США, а удельный вес долгосрочных обязательств соответственно снизился до 81,6% (310,5 млрд. долларов США).

Международные резервы Российской Федерации

На 1 января 2022 года объем международных резервов Российской Федерации достиг 630,6 млрд. долларов США. В течение 2021 года резервные активы выросли на 34,9 млрд. долларов США.

Рост международных резервов на 63,5 млрд. долларов США в результате операций, учтенных в платежном балансе, превысил отрицательные переоценки в сумме 24,2 млрд. долларов США, сформированные обесценением активов, номинированных в валютах, отличных от доллара США, и снижением цен на золото. Отрицательная величина прочих изменений составила 4,5 млрд. долларов США.

В составе международных резервов на иностранную валюту приходилось 463,9 млрд. долларов США (73,6% совокупного объема).

Стоимость монетарного золота на 1 января 2022 года равнялась 133,1 млрд. долларов США. Снижение золотого запаса на 5,7 млрд. долларов США в течение 2021 года почти полностью определялось отрицательной переоценкой. В результате доля золота в международных резервах снизилась за год с 23,3% до 21,1%.

Объем СПЗ на счете Российской Федерации в Департаменте СДР составил 24,2 млрд. долларов США, а резервная позиция в МВФ – 5,3 млрд. долларов США (3,8 и 0,8%, соответственно).

По состоянию на 1 января 2022 года объем международных резервов был достаточен для финансирования импорта товаров и услуг в течение 20 месяцев.

На 1 января 2023 года объем международных резервов Российской Федерации составил 582,0 млрд. долларов США.

Снижение международных резервов на 48,6 млрд. долларов США в течение 2022 года обеспечено преимущественно компонентом «иностранная валюта», сократившимся на 46,6 млрд. долларов США до 417,3 млрд. долларов США. Доля иностранной валюты в составе международных резервов снизилась до 71,7%.

Стоимость монетарного золота на 1 января 2023 года равнялась 136,1 млрд. долларов США. Рост золотого запаса на 3,0 млрд. долларов США в течение 2022 года определяла рост доли золота в международных резервах до 23,4%.

Объем СПЗ на счете Российской Федерации в Департаменте СДР составил 23,2 млрд. долларов США, а резервная позиция в МВФ – 4,9 млрд. долларов США (4,0 и 0,8%, соответственно).

По состоянию на 1 января 2023 года объем международных резервов был достаточен для финансирования импорта товаров и услуг в течение 20 месяцев.

На 1 августа 2023 года объем международных резервов Российской Федерации вырос до 590,0 млрд. долларов США.

Увеличение международных резервов на 8,0 млрд. долларов США в течение января-июля 2023 года обеспечено ростом стоимости монетарного золота на 9,7 млрд. долларов США до 145,8 млрд. долларов США, в том числе в результате динамичного повышения его стоимости на международном рынке. Доля золота в международных резервах увеличилась до 24,7%.

Объем иностранной валюты снизился на 2,2 млрд. долларов США до 415,1 млрд. долларов США. Доля иностранной валюты в составе международных резервов снизилась до 70,4%.

Объем СПЗ на счете Российской Федерации в Департаменте СДР составил 23,6 млрд. долларов США, а резервная позиция в МВФ – 5,0 млрд. долларов США (4,0 и 0,8%, соответственно).

По состоянию на 1 августа 2023 года объем международных резервов был достаточен для финансирования импорта товаров и услуг в течение 19 месяцев.

Соотношение макроэкономических показателей за 2021-2022 годы

В 2021 году деловая активность в российской экономике росла. Ослабление мер по борьбе с коронавирусом позволило экономике быстро восстановиться и превысить допандемийные уровни. Выпуск большинства базовых отраслей: добычи, обрабатывающих производств, транспортировки и торговли рос в 2021 году. Со стороны спроса наибольший положительный вклад внесли потребление домохозяйств (выросло на 10% в 2021 года) и валовое накопление (+14,1%). По уточненным данным, рост физического объема ВВП России в 2021 году пересмотрен вверх до 5,6%.

В 2022 году российская экономика развивалась под влиянием масштабных шоков предложения. В конце февраля – марте российские компании столкнулись с санкционными ограничениями, в том числе на экспортно-импортные операции со стороны недружественных стран, а ряд зарубежных компаний покинули российский рынок. Эти события дали импульс процессу структурной трансформации российской экономики и сопутствующей подстройке потенциального выпуска. В результате после падения в II квартале уже с III квартала объем ВВП начал восстанавливаться: его секвенциальные темпы прироста (SA) перешли в положительную область. В целом в 2022 году физический объем ВВП России снизился на 2,1% в годовом выражении.

В 2022 году снижение экономической активности было связано главным образом со сжатием внутреннего спроса. Конечное потребление домохозяйств сократилось на 1,4%, валовое накопление – на 4,9% (в основном уменьшились запасы материальных оборотных средств). Сокращение внутреннего спроса происходило на фоне снижения реальных располагаемых доходов (на 1,0%), перехода населения к сберегательной модели поведения из-за усиления мотива предосторожности и роста неопределенности, ухода западных компаний и снижения предложения отдельных видов товаров и услуг. При этом валовое накопление основного капитала, поддерживаемое государственными расходами и ранее одобренными инвестиционными проектами, выросло на 3,3%.

С точки зрения ВВП по производству в 2022 году наиболее значительным оказался отрицательный вклад торговли. Валовая добавленная стоимость оптовой и розничной торговли сократилась на 12,7%. Оборот розничной торговли в 2022 году снизился на 6,5% (продовольственные товары – на 1,7%, непродовольственные – на 10,6%). Это произошло под влиянием факторов как спроса, так и предложения. Со стороны спроса сыграли роль снижение реальных располагаемых доходов населения и рост сберегательной активности, в том числе из мотива предосторожности. Со стороны предложения снижение розничных продаж было связано с уходом с рынка ряда зарубежных брендов (в большей степени в непродовольственном секторе) и, как следствие, необходимостью замены поставщиков и перенастройки логистики. Оборот оптовой торговли в 2022 году снизился на 16,7%, преимущественно из-за сокращения добычи природного газа вследствие ограничений на его

экспорт со стороны европейских стран. В то же время добавленная стоимость добывающих отраслей в 2022 году в целом увеличилась на 0,4%, в IV квартале 2022 года заметный положительный вклад в выпуск добывающих отраслей внес рост добычи угля, несмотря на вступившее в полную силу эмбарго на поставки российского угля в страны ЕС. Наиболее существенный рост добавленной стоимости среди базовых отраслей наблюдался в сельском хозяйстве (на 6,7%), при этом добавленная стоимость обрабатывающих производств снизилась на 2,5%.

Республика Таджикистан

Платежный баланс за 2022 год

Счет текущих операций за 2022 год сложился с положительным сальдо и составил 1 634,6 млн. долларов США. Данное изменение обусловлено увеличением первичных и вторичных доходов.

Внешнеторговый оборот согласно классификации платежного баланса за 2022 год составил 6 191,1 млн. долларов США, что по сравнению с 2021 годом больше на 7,8%.

Дефицит торгового баланса (с учетом поправок по охвату и классификации (в ценах FOB), стоимости товаров, приобретаемых транспортными организациями в портах) за 2022 год составил -2 960,2 млн. долларов США.

Экспорт товаров (в ценах FOB) согласно классификации платежного баланса за 2022 год уменьшился по сравнению с 2021 годом на 19,8 % и составил 1 615,5 млн. долларов США (15,4% по отношению к ВВП). Согласно официальным данным Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан объем экспорта товаров (без учета классификации и изменений) за этот период уменьшился на 0,4%, составив 2 142,0 млн. долларов США.

Уменьшение экспорта согласно классификации платежного баланса, произошло в результате сокращения экспорта драгоценных камней и металлов и хлопка-волокна.

Импорт товаров (в ценах СИФ) без учета поправок по охвату, классификации, стоимости товаров, приобретаемых транспортными компаниями в портах, за 2022 год увеличился на 22,8% по сравнению с 2021 годом и составил 5 167,5 млн. долларов США (49,2% к ВВП).

Импорт товаров (в ценах FOB) после корректировок и поправок за 2022 год составил 4 575,6 млн. долларов США, что больше на 22,8% по сравнению с 2021 годом. Рост в основном произошел за счет увеличения импорта продукции химической промышленности, нефтепродуктов, древесины и изделий из нее, транспортных средств, недрагоценных металлов и изделий из них, растительной продукции и готовых пищевых продуктов.

Оборот международных услуг за 2022 год составил 822,7 млн. долларов США, увеличившись по сравнению с прошлым годом на 21,3%. Сальдо баланса международных услуг сложилось отрицательным в размере -548,0 млн. долларов США, увеличившись по сравнению с прошлым годом на 42,4%.

Экспорт услуг за 2022 год составил 137,4 млн. долларов США и уменьшился по сравнению с прошлым годом на 6,4%. Уменьшение экспорта услуг связано с постепенным уменьшением объемов экспорта услуг по обработке материальных ресурсов и транспортных услуг.

Импорт услуг за 2022 год составил 685,3 млн. долларов США, увеличившись на 28,9% по сравнению с 2021 годом. Увеличение импорта услуг в основном было связано с ростом транспортных услуг, строительных и финансовых услуг.

Сальдо первичных доходов за 2022 год составило 3 497,4 млн. долларов США (33,3% к ВВП) и увеличилось по сравнению с прошлым годом на 92,0%. Его увеличение связано с ростом доходов от заработной платы и доходов от инвестиций.

Сальдо вторичных доходов за 2022 год составило 1 645,4 млн. долларов США (15,7% к ВВП), увеличившись по сравнению с прошлым годом на 62,8%.

Объем поступившей гуманитарной помощи за 2022 год составил 140,9 млн. долларов США, увеличившись на 26,5% по сравнению с прошлым годом. В основном гуманитарная помощь включает потребительские товары, одежду, медикаменты и медицинское оборудование.

Приток денежных переводов за 2022 год достиг 1 783,5 млн. долларов США, увеличившись по сравнению с прошлым годом на 76,3%.

Положительное **сальдо счета операций с капиталом** за 2022 год составило 282,6 млн. долларов США, что на 6,0% больше по сравнению с прошлым годом. Данные операции состоят из грантов, выделенных международными организациями, направленных на реализацию ряда проектов.

Финансовый счет в стандартном представлении в 2022 году сформировался с положительным сальдо в размере 1,8 млрд. долларов США. Этот показатель за прошлый год сформировался с положительным сальдо в размере 0,8 млрд. долларов США.

Прямые инвестиции. Прямые иностранные инвестиции за 2022 год сложились с отрицательным сальдо в размере 162,0 млн. долларов США, увеличившись по сравнению с прошлым годом в 4,5 раза.

Прямые инвестиции резидентов страны за рубежом в отчетном периоде сложились с положительным сальдо в размере 12,0 млн. долларов США, что в основном было связано с увеличением требований к нерезидентам по долговым инструментам.

Чистый приток прямых иностранных инвестиций за 2022 год сформировался с положительным сальдо в размере 174,0 млн. долларов США. Инвестиции в акционерный капитал отечественных предприятий и банков с учетом реинвестирования доходов составили 147,5 млн. долларов США, увеличившись по сравнению с прошлым годом на 19,6 процента.

Статья «Прочий капитал», включающая операции с долговыми обязательствами прямого инвестирования, за 2022 год сложилась с положительным сальдо в размере 26,4 млн. долларов США. Этот показатель за прошлый год сформировался с отрицательным сальдо в размере 39,4 млн. долларов США. Основными иностранными прямыми инвесторами экономики Таджикистана являются резиденты Китая, Франции, России, США, Великобритании, Турции, Казахстана и других стран.

Прямые иностранные инвестиции по виду экономической деятельности поступили больше всего в отрасли горнодобывающей промышленности, обрабатывающей промышленности, оптовой и розничной торговли, финансового посредничества и строительства.

Портфельные инвестиции. Сальдо портфельных инвестиций за 2022 год сложилось положительным в размере 1,2 млн. долларов США. Этот показатель за прошлый год сформировался с отрицательным сальдо в размере 755,8 тыс. долларов США.

Прочие инвестиции. Сальдо прочих инвестиций за 2022 год сформировалось положительным в размере 992,3 млн. долларов США. Этот показатель за прошлый год сформировался с отрицательным сальдо в размере 166,0 млн. долларов США.

Чистые иностранные активы резидентов за 2022 год сложились с положительным сальдо в размере 1,2 млрд. долларов США, которое было связано с увеличением задолженности нерезидентов по наличной валюте и депозитам перед резидентами страны.

Сальдо иностранных обязательств резидентов за анализируемый период сформировалось положительным в размере 210,0 млн. долларов США. Это связано с увеличением обязательств депозитных организаций по иностранной валюте и депозитам и нефинансовых организаций по торговым кредитам и авансам перед нерезидентами.

Статья “Чистые ошибки и пропуски” за 2022 год сложилась с отрицательным сальдо в размере 129,8 млн. долларов США, что указывает на неучтенные операции по оттоку капитала и импорту товаров и услуг.

Основные показатели внешнеэкономической деятельности государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков за 2021-2022 годы

(по данным платежного баланса, международной инвестиционной позиции и валового внешнего долга)

Наименование показателя		Республика Армения		Республика Беларусь		Республика Казахстан		Кыргызская Республика		Российская Федерация		Республика Таджикистан	
		2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022
I. Данные платежного баланса													
Счет текущих операций, сальдо	млн. долларов США	-483,0	151,0	2 157,3	2 516,5	-2 671,8	7 078,7	-737,7	-5 084,0	122 113,8	236 077,1	735,5	1 634,6
	в % к ВВП	-3,5	0,8	3,1	3,4	-1,4	3,2	-8,0	-44,1	6,6	10,4	8,3	15,6
в том числе:													
Товары, сальдо	млн. долларов США	-1 504,8	-1 859,2	-666,8	385,1	24 228,1	34 983,8	-2 418,1	-6 823,1	190 337,4	314 123,6	-1 712,2	-2 960,2
	в % к ВВП	-10,9	-9,5	-1,0	0,5	12,3	15,8	-26,1	-59,1	10,4	13,8	-19,2	-28,2
Экспорт товаров	млн. долларов США	3 276,6	5 717,9	39 122,3	37 644,1	65 790,6	85 613,1	2 770,1	2 185,3	494 350,0	590 834,8	2 014,5	1 615,5
	в % к ВВП	23,6	29,2	56,0	51,4	33,3	38,7	29,9	18,9	26,9	26,0	22,6	15,4
Импорт товаров	млн. долларов США	4 781,4	7 577,1	39 789,1	37 259,0	41 562,5	50 629,3	5 188,1	9 008,4	304 012,6	276 711,2	3 726,7	4 575,6
	в % к ВВП	34,5	38,7	57,0	50,9	21,0	22,9	56,1	78,1	16,5	12,2	41,9	43,6
Услуги, сальдо	млн. долларов США	396,9	1 711,0	4 637,4	4 180,4	-2 099,5	-1 550,1	-218,0	-108,5	-20 382,6	-22 557,2	-384,8	-548,0
	в % к ВВП	2,9	8,7	6,6	5,7	-1,1	-0,7	-2,4	-0,9	-1,1	-1,0	-4,3	-5,2
Экспорт услуг	млн. долларов США	1 735,2	4 320,3	10 313,1	9 201,5	5 935,0	7 967,9	521,8	1 374,8	55 550,5	48 528,9	146,8	137,4

	в % к ВВП	12,5	22,1	14,8	12,6	3,0	3,6	5,6	11,9	3,0	2,1	1,6	1,3
Импорт услуг	млн. долларов США	1 338,3	2 609,3	5 675,7	5 021,0	8 034,6	9 518,1	739,8	1 483,3	75 933,1	71 086,1	531,6	685,3
	в % к ВВП	9,7	13,3	8,1	6,9	4,1	4,3	8,0	12,9	4,1	3,1	6,0	6,5
Первичные доходы, сальдо	млн. долларов США	-406,4	-848,6	-2 525,0	-2 925,2	-24 165,8	-25 515,2	-622,3	-270,4	-43 016,0	-47 165,0	1 821,9	3 497,4
	в % к ВВП	-2,9	-4,3	-3,6	-4,0	-12,2	-11,5	-6,7	-2,3	-2,3	-2,1	20,5	33,3
в том числе:													
оплата труда	млн. долларов США	319,5	319,4	555,9	721,1	-1 137,8	-1 283,9	-6,2	-9,2	178,4	-2 503,1	2 032,1	3 732,1
	в % к ВВП	2,3	1,6	0,8	1,0	-0,6	-0,6	-0,1	-0,1	0,0	-0,1	22,8	35,5
инвестиционные доходы	млн. долларов США	-725,9	-1 168,1	-3 080,7	-3 645,7	-23 163,1	-24 366,5	-616,0	-261,2	-43 262,2	-44 689,6	-210,3	-234,7
	в % к ВВП	-5,2	-6,0	-4,4	-5,0	-11,7	-11,0	-6,7	-2,3	-2,4	-2,0	-2,4	-2,2
Вторичные доходы, сальдо	млн. долларов США	1 031,2	1 147,8	711,7	876,2	-634,6	-839,8	2 520,6	2 118,0	-4 825,0	-8 324,3	1 010,6	1 645,3
	в % к ВВП	7,4	5,9	1,0	1,2	-0,3	-0,4	27,3	18,4	-0,3	-0,4	11,4	15,7
Счет операций с капиталом, сальдо	млн. долларов США	63,5	76,5	8,3	10,1	233,1	246,0	146,4	181,3	124,7	-4 579,7	266,6	282,6
	в % к ВВП	0,5	0,4	0,0	0,0	0,1	0,1	1,6	1,6	0,0	-0,2	3,0	2,7
Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо финансового счета)	млн. долларов США	-368,9	248,3	2 061,4	3 092,2	-7 262,5	3 737,1	-90,4	-586,0	122 490,0	230 277,5	794,8	1 787,4
	в % к ВВП	-2,7	1,3	3,0	4,2	-3,7	1,7	-1,0	-5,1	6,7	10,1	8,9	17,0
в том числе:													
Прямые инвестиции, сальдо	млн. долларов США	-341,9	-948,3	-1 309,9	-1 430,4	-1 901,5	-8 024,0	-560,7	-509,5	25 432,8	26 927,6	-36,3	-162,0
	в % к ВВП	-2,5	-4,8	-1,9	-2,0	-1,0	-3,6	-6,1	-4,4	1,4	1,2	-0,4	-1,5
Чистое приобретение финансовых активов (ПИИ)	млн. долларов США	24,6	49,7	-79,2	182,6	2 665,2	-3 097,4	-334,5	-454,6	65 882,8	-13 115,9	47,7	12,0
	в % к ВВП	0,2	0,3	-0,1	0,2	1,3	-1,4	-3,6	-3,9	3,6	-0,6	0,5	0,1

Чистое принятие финансовых обязательств (ПФИ)	млн. долларов США	366,4	998,1	1 230,7	1 613,0	4 566,7	4 926,6	226,2	54,8	40 450,0	-40 043,5	84,0	174,0
	в % к ВВП	2,6	5,1	1,8	2,2	2,3	2,2	2,4	0,5	2,2	-1,8	0,9	1,7
II. Данные международной инвестиционной позиции (на конец отчетного периода)													
Чистая международная инвестиционная позиция	млн. долларов США	-11 003,7	-11 217,2	-26 611,3	-23 056,1	-77 070,7	-67 295,0	-7 326,6	-7 898,0	484 992,7	768 201,0	-4 971,3	-3 367,7
	в % к ВВП	-79,4	-57,4	-38,1	-31,5	-39,0	-30,5	-79,2	-68,4	26,4	33,8	-55,9	-32,1
Иностранные активы	млн. долларов США	6 746,6	9 343,3	27 862,1	30 161,6	167 342,2	174 768,6	5 747,3	5 795,2	1 651 899,5	1 590 025,2	3 250,0	4 704,3
	в % к ВВП	48,7	47,8	39,9	41,2	84,8	79,1	62,1	50,2	89,9	69,9	36,5	44,8
Обязательства перед нерезидентами	млн. долларов США	17 750,3	20 560,5	54 473,4	53 217,7	244 412,9	242 063,6	13 073,8	13 693,2	1 166 906,8	821 824,2	8 221,3	8 072,0
	в % к ВВП	128,1	105,1	78,0	72,7	123,8	109,5	141,3	118,7	63,5	36,1	92,4	76,9
III. Международные резервные активы (на конец отчетного периода)													
Международные резервные активы	млн. долл. США	3 229,9	4 111,8	8 425,0	7 929,5	34 378,0	35 076,0	2 779,1	2 632,8	630 627,0	581 989,0	2 498,8	3 802,7
	в месяцах импорта товаров и услуг	6,3	4,8	2,2	2,2	8,3	7,0	3,2	2,6	19,9	20,1	7,3	8,9
	в % к ВВП	23,3	21,0	12,1	10,8	17,4	15,9	30,0	22,8	34,3	25,6	28,1	36,2
	к валовому внешнему долгу, в %	23,3	26,9	20,1	19,9	20,9	21,8	36,2	33,7	130,7	152,9	40,8	62,8
	к краткосрочному внешнему долгу, в %	26,2	34,2	81,1	78,3	22,6	24,3	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	729,2	830,2	44,5	68,9
IV. Прямые иностранные инвестиции (на конец отчетного периода)													
Активы	млн. долл. США	518,7	570,5	1 423,8	1 526,0	32 083,0	31 806,5	893,3	310,3	487 004,0	381 569,0	270,8	282,8

	<i>в % к ВВП</i>	3,7	2,9	2,0	2,1	16,2	14,4	9,7	2,7	26,5	16,8	3,0	2,7
Обязательства	млн.долл.США	5 629,4	7 123,8	14 673,1	15 470,0	169 250,4	169 317,5	5 637,2	5 855,9	610 082,5	439 814,8	3 202,5	3 329,5
	<i>в % к ВВП</i>	40,6	36,4	21,0	21,1	85,7	76,6	60,9	50,7	33,2	19,3	36,0	31,7
V. Валовой внешний долг (на конец отчетного периода)													
Валовой внешний долг	млн.долл.США	13 848,8	15 257,9	41 991,9	39 794,9	164 132,8	160 608,5	7 666,9	7 813,4	482 399,5	380 626,1	6 124,3	6 059,4
	<i>в % к ВВП</i>	99,9	78,0	60,1	54,4	83,1	72,7	82,9	67,7	26,3	16,7	68,8	57,7
	<i>на душу населения, долларов США</i>	4 676,4	5 125,1	4 537,0	4 325,3	8 304,2	8 071,0	1 155,2	1 158,0	3 307,2	2 594,3	622,5	605,9
	<i>в % к поступлениям по счету текущих операций</i>	198,4	121,4	79,9	79,1	216,5	162,3	119,7	112,7	74,7	55,1	113,9	81,9
	<i>в % к экспорту товаров и услуг</i>	276,3	152,0	84,9	84,9	228,8	171,6	232,9	219,5	87,7	59,5	283,4	345,7
Краткосрочный внешний долг	млн. долларов США	12 324,8	12 015,9	10 393,1	10 132,8	152 123,2	144 261,2	0,0	0,0	86 486,2	70 104,2	5 616,9	5 519,6
	<i>в % к валовому внешнему долгу</i>	89,0	78,8	24,8	25,5	92,7	89,8	0,0	0,0	17,9	18,4	91,7	91,1
Справочно:													
<i>ВВП, млн. долларов США</i>		13 859,1	19 558,4	69 822,6	73 200,7	197 446,9	221 000,0	9 249,3	11 539,4	1 837 106,2	2 274 589,3	8 900,0	10 500,0
<i>Численность населения, млн. человек</i>		3,0	3,0	9,3	9,2	19,8	19,9	6,6	6,7	145,9	146,7	9,8	10,0
<i>Внешнеторговый оборот, млн. долларов США</i>		8 058,0	13 295,0	78 911,4	74 903,1	107 353,2	136 242,4	7 958,2	11 193,8	798 362,6	867 545,9	5 741,3	6 191,1
<i>Внешнеторговый оборот услуг, млн. долларов</i>		3 073,6	6 929,6	15 988,8	14 222,5	13 969,6	17 486,0	1 261,6	2 858,1	131 483,5	119 615,0	678,4	822,7

Платежные балансы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков за 2021 год (уточненные данные)

стандартное представление

в соответствии с 6-м изданием Руководства по платежному балансу и международной инвестиционной позиции (МВФ, 2009)

млн. долларов
США

Показатели	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Счет текущих операций	-483,0	2 157,3	-2 671,8	-737,7	122 113,8	735,5
Товары	-1 504,8	-666,8	24 228,1	-2 418,1	190 337,4	-1 712,2
<i>Экспорт</i>	3 276,6	39 122,3	65 790,6	2 770,1	494 350,0	2 014,5
энергетические товары*			36 459,4	52,7	269 502,0	96,0
прочие			29 331,2	2 717,4	224 848,0	1 918,5
<i>Импорт</i>	4 781,4	39 789,1	41 562,5	5 188,1	304 012,6	3 726,7
энергетические товары*			1 452,8	803,9	2 191,7	16,8
прочие			40 109,7	4 384,3	301 820,9	3 710,0
Услуги	396,9	4 637,4	-2 099,5	-218,0	-20 382,6	-384,8
<i>Экспорт</i>	1 735,2	10 313,1	5 935,0	521,8	55 550,5	146,8
транспортные услуги	304,4	4 363,7	3 977,7	203,7	18 090,7	112,5
поездки	784,2	427,0	608,2	206,8	3 986,4	11,1
прочие услуги	646,6	5 522,4	1 349,1	111,3	33 473,4	23,2
<i>Импорт</i>	1 338,3	5 675,7	8 034,6	739,8	75 933,1	531,6
транспортные услуги	509,9	2 483,8	1 728,3	497,1	16 185,3	451,4
поездки	466,1	561,8	1 650,3	72,8	11 406,5	4,8
прочие услуги	362,4	2 630,1	4 656,0	169,9	48 341,3	75,4
Первичные доходы	-406,4	-2 525,0	-24 165,8	-622,3	-43 016,0	1 821,9
К получению	479,9	939,8	2 225,5	9,8	81 790,9	2 057,3
К выплате	886,2	3 464,8	26 391,3	632,0	124 806,9	235,5
Оплата труда	319,5	555,9	-1 137,8	-6,2	178,4	2 032,1
К получению	416,6	605,0	3,9	0,0	3 866,9	2 054,5
К выплате	97,0	49,1	1 141,6	6,2	3 688,5	22,4
Инвестиционные доходы	-725,9	-3 080,7	-23 163,1	-616,0	-43 262,2	-210,3

К получению	63,3	334,8	2 086,5	9,8	77 833,7	2,8
К выплате	789,2	3 415,5	25 249,6	625,8	121 095,9	213,0
Рента	0,0	-0,1	135,1	0,0	67,7	0,0
К получению	0,0	0,0	135,1	0,0	90,3	0,0
К выплате	0,0	0,2	0,0	0,0	22,5	0,0
Вторичные доходы	1 031,2	711,7	-634,6	2 520,6	-4 825,0	1 010,6
К получению	1 489,8	2 207,1	1 854,8	3 104,8	14 477,5	1 156,2
К выплате	458,6	1 495,4	2 489,5	584,2	19 302,6	145,5
Счет операций с капиталом	63,5	8,3	233,1	146,4	124,7	266,6
К получению	74,9	13,6	250,6	167,7	545,8	266,6
К выплате	11,4	5,3	17,5	21,3	421,1	0,0
Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо счета текущих операций и счета операций с капиталом)	-419,5	2 165,6	-2 438,7	-591,3	122 238,5	1 002,2
			-7 262,5			
Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо финансового счета)	-368,9	2 061,4	-7 262,5	-90,4	122 490,0	794,8
Прямые инвестиции	-341,9	-1 309,9	-1 901,5	-560,7	25 432,8	-36,3
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>24,6</i>	<i>-79,2</i>	<i>2 665,2</i>	<i>-334,5</i>	<i>65 882,8</i>	<i>47,7</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>366,4</i>	<i>1 230,7</i>	<i>4 566,7</i>	<i>226,2</i>	<i>40 450,0</i>	<i>84,0</i>
Портфельные инвестиции	-672,0	87,2	-3 578,1	-0,4	32 084,5	-0,8
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>53,8</i>	<i>71,4</i>	<i>-1 200,0</i>	<i>0,0</i>	<i>17 954,4</i>	<i>-0,4</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>725,8</i>	<i>-15,8</i>	<i>2 378,0</i>	<i>0,4</i>	<i>-14 130,1</i>	<i>0,3</i>
Производные финансовые инструменты	6,9	38,3	105,9	0,3	-695,5	0,0
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>0,0</i>	<i>16,5</i>	<i>-14,9</i>	<i>3,3</i>	<i>-23 683,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>0,0</i>	<i>-21,7</i>	<i>-120,7</i>	<i>3,0</i>	<i>-22 987,5</i>	<i>0,0</i>
Прочие инвестиции	-51,5	2 334,7	2 909,4	-114,4	2 143,0	-166,0
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>24,4</i>	<i>3 024,2</i>	<i>8 640,0</i>	<i>340,6</i>	<i>36 532,9</i>	<i>-38,5</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>75,9</i>	<i>689,5</i>	<i>5 730,6</i>	<i>455,0</i>	<i>34 389,9</i>	<i>127,5</i>
Резервные активы	689,5	911,2	-4 798,2	584,9	63 525,3	997,9
Статистические расхождения	50,6	-104,2	-4 823,8	500,9	251,5	-207,4

* товары, предназначенные для получения энергии, использования в качестве топлива, для переработки и химических превращений с целью производства энергоносителей (нефть, нефтепродукты, сжиженный и природный газ, древесный и каменный уголь, кокс, полукокс, торф, древесина топливная, продукты перегонки каменноугольной смолы), а также собственно электроэнергия

Платежные балансы государств – участников Евразийского совета центральных

(национальных) банков за 2022 год

стандартное представление

в соответствии с 6-м изданием Руководства по платежному балансу и международной инвестиционной позиции (МВФ, 2009)

млн. долларов
США

Показатели	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Счет текущих операций	151,0	2 516,5	7 078,7	-5 084,0	236 077,1	1 634,6
Товары	-1 859,2	385,1	34 983,8	-6 823,1	314 123,6	-2 960,2
<i>Экспорт</i>	5 717,9	37 644,1	85 613,1	2 185,3	590 834,8	1 615,5
энергетические товары*	0,0		54 329,9	55,5		106,2
прочие	0,0		31 283,2	2 129,8		1 509,3
<i>Импорт</i>	7 577,1	37 259,0	50 629,3	9 008,4	276 711,2	4 575,6
энергетические товары*	0,0		1 699,8	943,8		15,8
прочие	0,0		48 929,5	8 064,6		4 559,9
Услуги	1 711,0	4 180,4	-1 550,1	-108,5	-22 557,2	-548,0
<i>Экспорт</i>	4 320,3	9 201,5	7 967,9	1 374,8	48 528,9	137,4
транспортные услуги	585,2		4 692,6	364,8	14 916,5	100,1
поездки	2 439,1		1 490,6	755,7	5 543,4	18,1
прочие услуги	1 296,0		1 784,8	254,3	28 068,9	19,2
<i>Импорт</i>	2 609,3	5 021,0	9 518,1	1 483,3	71 086,1	685,3
транспортные услуги	585,2		2 317,9	912,3	14 503,1	574,7
поездки	1 296,6		2 433,0	217,9	20 268,7	8,6
прочие услуги	727,5		4 767,1	353,1	36 314,3	102,0
Первичные доходы	-848,6	-2 925,2	-25 515,2	-270,4	-47 165,0	3 497,4
К получению	648,8	1 186,4	3 593,7	29,4	39 143,2	3 799,4
К выплате	1 497,5	4 111,6	29 108,9	299,8	86 308,2	302,0
Оплата труда	319,4	721,1	-1 283,9	-9,2	-2 503,1	3 732,1
К получению	555,8	768,5	3,9	0,0	3 300,5	3 759,0
К выплате	236,3	47,3	1 287,7	9,2	5 803,6	26,8
Инвестиционные доходы	-1 168,1	-3 645,7	-24 366,5	-261,2	-44 689,6	-234,7

К получению	93,1	417,9	3 454,7	29,4	35 810,6	40,4
К выплате	1 261,1	4 063,6	27 821,2	290,5	80 500,3	275,2
Рента	0,0	-0,6	135,1	0,0	27,8	0,0
К получению	0,0	0,1	135,1	0,0	32,1	0,0
К выплате	0,0	0,7	0,0	0,0	4,4	0,0
Вторичные доходы	1 147,8	876,2	-839,8	2 118,0	-8 324,3	1 645,3
К получению	1 877,9	2 284,5	1 800,7	3 341,0	12 090,4	1 845,8
К выплате	730,0	1 408,3	2 640,4	1 222,9	20 414,7	200,4
Счет операций с капиталом	76,5	10,1	246,0	181,3	-4 579,7	282,6
К получению	82,9	11,4	264,6	196,7	1 429,4	282,6
К выплате	6,4	1,2	18,6	15,4	6 009,0	0,0
Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо счета текущих операций и счета операций с капиталом)	227,4	2 526,7	7 324,7	-4 902,8	231 497,4	1 917,2
			3 737,1			
Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо финансового счета)	248,3	3 092,2	3 737,1	-586,0	230 277,5	1 787,4
Прямые инвестиции	-948,3	-1 430,4	-8 024,0	-509,5	26 927,6	-162,0
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>49,7</i>	<i>182,6</i>	<i>-3 097,4</i>	<i>-454,6</i>	<i>-13 115,9</i>	<i>12,0</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>998,1</i>	<i>1 613,0</i>	<i>4 926,6</i>	<i>54,8</i>	<i>-40 043,5</i>	<i>174,0</i>
Портфельные инвестиции	1 355,9	521,5	13 227,0	-0,4	23 205,2	1,2
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>1 031,5</i>	<i>286,5</i>	<i>10 124,8</i>	<i>0,0</i>	<i>-10 809,4</i>	<i>1,4</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>-324,4</i>	<i>-235,0</i>	<i>-3 102,2</i>	<i>0,4</i>	<i>-34 014,6</i>	<i>0,2</i>
Производные финансовые инструменты	-6,7	-25,3	259,8	0,7	-3 469,1	0,0
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>0,0</i>	<i>-8,4</i>	<i>-37,5</i>	<i>3,2</i>	<i>-17 920,2</i>	<i>0,0</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>0,0</i>	<i>16,9</i>	<i>-297,2</i>	<i>2,5</i>	<i>-14 451,1</i>	<i>0,0</i>
Прочие инвестиции	-1 089,3	4 377,1	454,3	230,1	190 866,6	992,3
<i>Чистое приобретение финансовых активов</i>	<i>772,8</i>	<i>2 968,6</i>	<i>8 067,0</i>	<i>1 108,6</i>	<i>147 933,9</i>	<i>1 202,2</i>
<i>Чистое принятие обязательств</i>	<i>1 862,0</i>	<i>-1 408,6</i>	<i>7 612,6</i>	<i>878,5</i>	<i>-42 932,7</i>	<i>210,0</i>
Резервные активы	936,6	-350,8	-2 180,0	-307,0	-7 252,7	956,0
Статистические расхождения	20,8	565,5	-3 587,6	4 316,7	-1 220,0	-129,8

* товары, предназначенные для получения энергии, использования в качестве топлива, для переработки и химических превращений с целью производства энергоносителей (нефть, нефтепродукты, сжиженный и природный газ, древесный и каменный уголь, кокс, полукокс, торф, древесина топливная, продукты перегонки каменноугольной смолы), а также собственно электроэнергия

Информация об иностранных активах и внешних обязательствах государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков

(по данным международной инвестиционной позиции)

на 01.01.2022

млн. долларов
США

Наименование показателя	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Чистая международная инвестиционная позиция	-11 003,7	-26 611,3	-77 070,7	-7 326,6	484 992,7	-4 971,3
Активы	6 746,6	27 862,1	167 342,2	5 747,3	1 651 899,5	3 250,0
Прямые инвестиции	518,7	1 423,8	32 083,0	893,3	487 004,0	270,8
Портфельные инвестиции	321,8	241,9	66 879,1	155,1	117 413,0	1,0
Производные финансовые инструменты	7,7	17,8	126,8	4,1	6 444,2	0,0
Прочие инвестиции	2 668,6	17 753,7	33 875,3	1 915,7	410 411,6	479,4
Прочие инструменты участия в капитале	34,7	0,0	1 332,0	—	8 558,9	0,0
Наличная валюта и депозиты	1 878,3	10 115,9	12 354,6	1 362,7	187 879,2	362,9
Кредиты и займы	500,0	420,3	11 056,3	11,5	159 830,6	0,1
Страховые, пенсионные программы и программы стандартных гарантий	12,5	0,0	0,0	—	1 999,2	0,2
Торговые кредиты и авансы	210,8	7 007,0	7 834,5	541,5	41 788,4	114,7
Прочая дебиторская задолженность	32,3	210,5	1 297,9	—	10 355,3	1,5
Резервные активы	3 229,9	8 425,0	34 378,0	2 779,1	630 626,8	2 498,8
<i>Справочно: иностранные активы - долговые инструменты</i>	0,0	24 109,6	99 950,5	0,0	1 076 551,8	0,0
Обязательства	17 750,3	54 473,4	244 412,9	13 073,8	1 166 906,8	8 221,3
Прямые инвестиции	5 629,4	14 673,1	169 250,4	5 637,2	610 082,5	3 202,5
Портфельные инвестиции	1 837,7	4 180,1	28 933,1	3,3	273 635,7	511,3
Производные финансовые инструменты	1,6	23,2	174,8	4,1	5 757,4	0,0
Прочие инвестиции	10 281,6	35 597,1	46 054,5	7 429,2	277 431,2	4 507,5
Прочие инструменты участия в капитале	0,0	0,0	14,6	—	4 127,6	0,0
Наличная валюта и депозиты	1 489,7	6 179,7	1 846,3	224,7	71 355,4	52,9
Кредиты и займы	8 146,2	20 607,8	30 826,7	5 896,3	149 720,5	3 321,6
Страховые, пенсионные программы и программы стандартных гарантий	13,4	1,0	232,6	—	900,5	1,1
Торговые кредиты и авансы	245,7	7 316,6	9 538,5	951,3	16 410,4	782,9
Прочая кредиторская задолженность	90,7	61,6	1 555,6	357,0	9 666,8	0,7
Специальные права заимствования	296,0	1 430,3	2 040,2	—	25 250,1	348,3

Информация об иностранных активах и внешних обязательствах государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков

(по данным международной инвестиционной позиции)

на 01.01.2023

млн. долларов
США

Наименование показателя	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Чистая международная инвестиционная позиция	-11 217,2	-23 056,1	-67 295,0	-7 898,0	768 201,0	-3 367,7
Активы	9 343,3	30 161,6	174 768,6	5 795,2	1 590 025,2	4 704,3
Прямые инвестиции	570,5	1 526,0	31 806,5	310,3	381 569,0	282,8
Портфельные инвестиции	1 304,8	523,5	70 377,0	155,1	80 640,9	2,5
Производные финансовые инструменты	5,0	3,1	118,5	7,0	1 281,7	0,0
Прочие инвестиции	3 351,2	20 179,4	37 390,6	2 690,0	544 544,4	616,3
Прочие инструменты участия в капитале	41,4	0,0	1 474,1	—	8 575,2	0,0
Наличная валюта и депозиты	2 350,2	11 825,6	16 078,0	2 026,4	260 024,4	431,7
Кредиты и займы	587,6	333,7	9 186,9	10,2	153 090,7	0,1
Страховые, пенсионные программы и программы стандартных гарантий	21,8	0,0	0,0	—	1 155,5	0,7
Торговые кредиты и авансы	308,6	7 669,3	8 965,1	501,9	105 646,7	182,7
Прочая дебиторская задолженность	41,5	350,8	1 686,5	151,5	16 051,9	1,1
Резервные активы	4 111,8	7 929,5	35 076,0	2 632,8	581 989,2	3 802,7
<i>Справочно: иностранные активы - долговые инструменты</i>	0,0	26 462,5	110 456,4	—	1 124 904,5	0,0
Обязательства	20 560,5	53 217,7	242 063,6	13 693,2	821 824,2	8 072,0
Прямые инвестиции	7 123,8	15 470,0	169 317,5	5 855,9	439 814,8	3 329,5
Портфельные инвестиции	1 333,7	3 971,7	19 481,2	3,3	149 153,2	515,4
Производные финансовые инструменты	1,6	35,6	93,8	7,3	1 281,6	0,0
Прочие инвестиции	12 101,3	33 740,4	53 171,1	7 826,7	231 574,6	4 227,1
Прочие инструменты участия в капитале	0,0	0,0	8,2	—	4 409,9	0,0
Наличная валюта и депозиты	3 314,4	5 115,8	5 931,9	629,6	63 584,1	192,6
Кредиты и займы	8 084,8	20 483,8	33 491,2	5 817,5	119 105,4	3 251,4
Страховые, пенсионные программы и программы стандартных гарантий	20,6	1,0	258,9	—	646,0	0,1
Торговые кредиты и авансы	335,9	6 705,5	10 285,2	1 040,3	3 782,9	451,6
Прочая кредиторская задолженность	62,9	68,2	1 255,7	339,3	15 928,5	0,2
Специальные права заимствования	282,7	1 366,1	1 939,9	—	24 117,8	331,2

**Резервные активы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков
на 01.01.2022**

млн. долларов
США

Показатели резервных активов	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Резервные активы	3 229,9	8 425,0	34 378,0	2 779,1	630 627,0	2 498,8
Монетарное золото	0,0	3 123,0	23 546,3	591,8	133 070,0	116,1
Специальные права заимствования (СПЗ)	32,85	1 437,3	2 048,8	375,1	24 218,0	264,6
Резервная позиция в МВФ	0,0	0,0	277,4	0,4	5 264,0	0,0
Иностранная валюта	3 197,0	3 845,6	8 502,7	1 812,2	463 889,0	33,6
Другие требования	0,0	19,0	2,9	0,0	4 185,0	2 084,6
<i>Справочно: Резервные активы в месяцах импорта товаров и услуг</i>	6,3	2,2	8,3	3,2	19,9	7,3

**Резервные активы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков
на 01.01.2023**

млн. долларов
США

Показатели резервных активов	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Резервные активы	4 111,8	7 929,5	35 076,0	2 632,8	581 989,0	3 802,7
Монетарное золото	0,0	3 141,4	20 491,2	955,1	136 077,0	447,1
Специальные права заимствования (СПЗ)	6,2	1 372,8	1 950,1	228,6	23 161,0	252,9
Резервная позиция в МВФ	0,0	0,0	263,7	0,4	4 945,0	0,0
Иностранная валюта	4 105,6	3 414,7	12 365,3	1 449,1	417 255,0	266,3
Другие требования	0,0	0,5	5,8	0,0	552,0	2 836,5
<i>Справочно: Резервные активы в месяцах импорта товаров и услуг</i>	4,8	2,2	7,0	2,6	20,1	8,9

**Резервные активы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков
на 01.08.2023**

млн. долларов
США

Показатели резервных активов	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан*
Резервные активы	4 125,7	7 973,5	34 211,4	2 272,6	589 966,0	3 201,2
Монетарное золото	0,0	3 412,1	19 469,1	1 029,4	145 783,0	467,2
Специальные права заимствования (СПЗ)	46,0	1 398,8	1 972,1	193,4	23 552,0	251,8
Резервная позиция в МВФ	0,2	0,0	266,2	0,4	4 991,0	0,0
Иностранная валюта	4 079,6	3 162,2	12 498,6	1 049,4	415 086,0	254,9
Другие требования	0,0	0,4	5,5	0,0	553,0	2 227,3
<i>Справочно: Резервные активы в месяцах импорта товаров и услуг</i>	4,9	2,1	6,0	2,3	18,7	7,1

*Республика Таджикистан - данные на 01.07.2023

Информация о валовом внешнем долге государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков на 01.01.2022

млн. долларов
США

Наименование показателя	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Валовой внешний долг	13 848,8	41 991,9	164 132,8	7 666,9	482 399,5	6 124,3
Долгосрочный	1 524,0	31 598,9	12 009,6		395 913,3	507,4
Краткосрочный	12 324,8	10 393,1	152 123,2		86 486,2	5 616,9

Информация о валовом внешнем долге государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков на 01.01.2023

млн. долларов
США

Наименование показателя	Республика Армения	Республика Беларусь	Республика Казахстан	Кыргызская Республика	Российская Федерация	Республика Таджикистан
Валовой внешний долг	15 257,9	39 794,9	160 608,5	7 813,4	380 626,1	6 059,4
Долгосрочный	3 242,0	29 662,1	16 347,3		310 521,9	539,7
Краткосрочный	12 015,9	10 132,8	144 261,2		70 104,2	5 519,6

Соотношение макроэкономических показателей государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков за 2021 год (уточненные данные)

Наименование показателя	Республика Армения		Республика Беларусь		Республика Казахстан		Кыргызская Республика		Российская Федерация		Республика Таджикистан	
	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США
Численность населения (млн. чел.)	3,0	x	9,3	x	19,8	x	6,6	x	145,9	x	9,8	x
ВВП, млрд.долл.США	13,9	4 679,9	69,8	7 543,9	197,4	10 123,8	9,2	1 393,6	1 837,1	12 594,6	8,9	911,8

Соотношение макроэкономических показателей государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков

за 2022 год

Наименование показателя	Республика Армения		Республика Беларусь		Республика Казахстан		Кыргызская Республика		Российская Федерация		Республика Таджикистан	
	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, долларов США	Всего	На душу населения, доллар в США
Численность населения (млн. чел.)	3,0	x	9,2	x	19,9	x	6,7	x	146,7	x	10,0	x
ВВП, млрд.долл.США	19,6	6 569,6	73,2	7 956,1	221,0	11 494,3	11,5	1 710,2	2 274,6	15 503,6	10,5	1 047,3